
Debesuota, gali lyti.
Saulė teka :19, leidžiasi 8:16

Tb* f im aiW Groffrrt D«gy ia

» NAUJIIMOS
Tbr Laihuanian DaJiy

PubUahrd by Th* Uihaanian New* PubtahiiK Co., 1M.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Dl. 60608 
HAymarket 1-6100

Ovtr Ont Million Lithuanian In Tht Unittd Statot

vol.lv Chicago,.Ill. — Ketvirtadienis, Gegužio-May 30 d., 1974 m. Kaina 15c> Periodical Di^

"9I"-°-c. ;

SIRIJA - IZRAELIS SUSITARĖ BAIGTI KARAI

SEN. W. FULBRIGHT PRALAIMĖJO
- - K

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
LITTLE ROCK. — Arkansas gubernatorius Dale Bumpers 

demokratų pirminiuose rinkimuose į senato vietą užbaigė politinę 
sen. Fulbrighto karjerą, trukusią 30 metų. Iš to laiko Futtfrightas 
15 metų vadovavo įtakingam senato užsienio reikalų komitetui. 
Bumpers dar 1970 m. tebuvo mažai žinomas mažo Charlestono 
miestelio advokatas. Jis pirmiausia nugalėjo ilgametį Arkansas 
gubernatorių Orval Faubus demokratų pirminiuose rinkimuose, 
o vėliau lengvai sumušė ir respublikonu kandidatą gubernatorių 
Winthrop Rockefellerį. k

Sen. Fulbrighto pralaimėjimas 
pakeis užsienio reikalų komiteto 
pirmininką, kuriuo iš ’eilės tu
rėtų tapti sen. John Sparkman 
iš Alabamos. Jis tačiau jau yra 
svarbaus bankų ir valiutos ko- 

. miteto pirmininku. Amerikos 
bankininkai jį spaudžia, kad jis 
čia ir liktų, nes, jam išėjus, ban
kų komiteto pirmininku turėtų 
pasidaryti liberalas William 
Proxmire iš Wisconsin©. Jei sen. 
Sparkmanas neimtų užsienio 
reikalų komiteto pirmininko vie
tos, tai ją galėtų paimti sena
to daugumos vadas seii. Mike 
Mansfield, o jei jis nenorėtų pa
sitraukti iš daugumos vado, sen
kančiu kandidatu būtų. Idaho, 
sen. Frank Church, nemenkesnis 
liberalas už patį Fulbrightą.

Sen. Fulbrightas per eilę me
tų dešiniesiems daug nervų su
gadino kritikuodamas vyriausy
bes dėl karinių jėgų stiprinimo, 
dėl karo Indokinijoje. Jis siūlė 
gerinti santykius su komunisti
nėmis šalimis, nutraukti radijo 
transliacijas į bolševikų pavetg-
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WASHINGTONAS. — šian
dien senato užsienio reikalų, ko-! 
mitetas pradeda apklausinėjimus 
Radio Free Europe ir Radio Li
berty lėšų reikalu. Sen. Charles 
Percy iš Illinois yra pagrindinis ' 
šalininkas “pakankamų lėšų”. 
Jis pareiškė įsitikinimą, kad Ry
tų Europos ir Sovietų Sąjungos 
žmonės turi teisę sužinoti fak
tus, nes jie negali gauti objek
tyvių vidaus ir užsienio srites 
žinių iš savo smarkiai cenzūruo
jamų žinių šaltinių.

BONA. — V. Vokietijos sau
gumo policija suėmė Dieter 
Gerstner, kuris kaltinamas šni
pinėjimu Rytų Vokietijai. Jis į 
V. Vokietiją su padirbtais doku
mentais atvyko iš Kanados ir 
pasidarė krikščionių demokratų 
partijos Wilhelmshavene spau
dos agentas. Vokiečių saugumas

.Anglikonu bažnyčios galva paskirtas 
gan rudenį taps Canterburio

JAV TARIASI SU MASKVA DĖL ATOMO 
GINKLŲ BANDYMU APRIBOJIMO 
WASHINGTONAS. — Amerikos ir Sovietų Sąjungos diplo

matai skuba susitarti dėl naujos atominių bombų' apribojimo 
sutarties, kad prezidentas Nixonas birželio mėn. nuvykęs pas 
Brežnevą turėtų ką pasirašyti; Ta sutartis esanti reikalinga, nes 

suėmė ir jauną atsargoT kari- PaaiškėJ°> kad SALT susitarimas dėl streteginių ginklų apribo- 
ninką Udo Mathias gyvenantį.jimo yra neįmanomas iki birželio mėn., taigi reikalingas pakaita-

Demokratų pirminius rinki
mus laimėjęs Dale Bumpers ru
denį turės dar nugalėti mažai, 
žinomą respublikęnų. kandidatą 
John Harris Jonens.

Kitas buvęs senato liberalas 
Morse laimėjo demokratų pir
minius rinkimus Oregone, nes 
prieš jį išėjo trys kandidatai, 
Abejojama, ar jam lapkričio mė
nesį pavyktų iŠ senato išmušti 
respublikoną sen. Bob Packwood, 
kuris Morse sumušė 1968 m.

Italų darbininkų 
trumpas streikas
BRESCIA. — Italijos darbi

ninkų unijos paskelbė vakar ke
turių valandų generalinį strei
ką protestuodamos prieš teroro 
sprogimą Brescios darbininkų 
mitinge. Įtariamą, jcad bombą 
padėjo naujieji fašistai, nes ir 
tas mitingas buvo suruoštas pa
sisakyti prieš fašizmą. Policija 
ieško penkių jaunų vyrų, kurie 
stadijone padėjo į šiukšlių mai
šą suvyniotą bombą. Jos sprogi
mas užmušė 6 asmenis ir 94 su
žeidė, daug jų sunkiai.

Popiežius Paulius, kuris gimė 
ir augo Brescia mieste, pasiuntė 
vietiniam vyskupui Luigi Mor- 
stabilini telegramą, kurioje iš
reiškia savo pasipiktinimą ir liū
desį dėl skaudaus įvykio.

šnipinėjimu komunistinei Vokie
tijai.

WASHINGTONAS. — Sena
to Watergate komitetas, suda
rytas 19*73 m. vasario 7 d. pa
prašė senato papildomų lėšų sa
vo darbui tęsti — 200,000. Ko
miteto terminas jau buvo sena
to du kart pratęstas ir turi baig
tis birželio 30 d. Iki šiol tas ko
mitetas Watergate skandalo ty
rinėjimams išleido 1.8 mil. dol.

BOSTONAS. — Massachusetts 
gubernatorius, respublikonas 
Francis Sargant paskelbė, kad 
jis vėl kandidatuoja perrinki-’ ,v - . - .... x . -

t,-« -i i iva is naujo, reikalui atsiradus,mui. Jis pridėjo, jog mielai lauk-1 . , ,.
tų paramos savo kampanijoje. . . , , . , ,.
iš viceprezidento Geraldo Fordo, I A”erlka vven|?a tok'° 
tačiau jam būtų parankiau, jei ^ Maskva, kuns at-

[prezidentas Nixonas jam nepadė- rodyt* lyf Unijos izohavimas 
i ar sudarytų lyg spaudimą Kini
jai, kad ir ji užbaigtų savo bom
bų bandymus.

Sudaroma sutartis uždraustų! 
bandyti atominius ginklus ir po 
žeme, kaip jau uždrausta jas 

i sprogdinti ore ar vandenyje.
Bandoma nustatyti, kad leidžia 
ma bandyti tik tam tikro stipru
mo bombas arba nustatyti visų 
bandomų bombų bendrą “tona
žą”, kurį galima išsprogdinti per 
vienerius metus. Sutartis neleis
tų peržengti nustatytos^ ribos.

Visai uždrausti bombų bandy
mus Amerika nesutinka, nes ne
nori uždaryti atominių tyrinėji
mų laboratorijų, ir atleisti moks- 

, lininkų, kurių vėliau nebūtų leng

Iz-

surinkti.

• Prezidentas Nixonas per
kėlė iš valstybės departamento 
į Baltuosius Rūmus K. Rush, 
kuris bus specialiu prezidento 
patarėju.
• Sovietų komunistų vadas

Šį PENKTADIENI BUS PASIKASYTA 
KARO JĖGŲ ATITRAUKIMO SUTARTIS

WASHINGTON AS. — Vakar prezidentas Nixonas 12 vai. 
Čikagos laiku paskelbė trumpą pareiškimą apie Sirijos-Izraelio su
sitarimą atitraukti savo kariuomenes 40 mylių ilgumo Golano

Į aukštumų fronte, čia jau 78 dienas .vyko susišaudymas, nenutrū- 
_________ ___J kęs ir Kissingęrio derybų metu. Apie susitarimą paskelbta tuo 

Brežnevaspažadėjosavo laiške pačiu metu JeruzalėJe * Damaske. Penktadienį Izraelio ir Sirijos 
Alžiro prezidentui sovietų para-ikariuomeniŲ deleSacV0S Ženevoje pasirašys susitarimą, kuris 
mą ieškant taikos Viduriniuose 1 Prezider>to Nixono žodžiais, yra didelis diplomatinis laimėjimas,
Rytuose. Jo laišką atvežė gyny
bos ministeris maršalas Grečko.
• Tailandijos policija suėmė 

jauną amerikietį, pas kurį rasta 
250,000 dol. vertės heroino.
• Rodezijos premjeras lan 

Smith lankėsi Pietą Afrikoje ir 
tarėsi su jos premjeru John 
Vorsteriu apie naują padėtį Ąf-

kuris ves j pastovią taiką Viduriniuose Rytuose.

Brandto kalba 
Ž. Saksonijoje

HANOVERIS. — Buvęs V. Vo
kietijos kancleris Brandtas, pa- 

riiojfe’ kuTportiįSijVįiėitė s‘traukes P° Šnipo atradimo jo 
politiką savo kolonijų atžvilgiu. *** » dviej., sa-
• New Yorko policija jau tu- t ™tcių atostogų Norvegėje du- 

lyvauti rinkimų kampanijoje Že- 
mutinoje Saksonijoje. Jo kalbos 
klausė 20,000 žmonių. Birželio 
9 d. įvyksta vietinio provincijos 
seimo rinkimai, šiuo metu, sei
me yra 75 socialdemokratai ir 
74 krikščionys demokratai.

Šie rinkimai bus pirmas iš
bandymas, kiek šnipinėjimo 
skandalas pakenkė socialdemo- 

. kratų partijai. Hanoveryje tą 
Į pačią dieną lankėsi ir opozicijos

ri sulaikiusi įtariamąjį, kuris at
ėmė dviratį iš John F. Kenne
dy Jr., kai tas važiavo per parką.. 
Policija negali įtariamo atiduoti 
jrteismą, nes ponia Kennedienė 
neleidžia savo sūnaus į policiją, 
sakydama, kad ji nenorint^ vel
tis į šią bylą. To įvykio išgar
sinimas gali sudaryti įspūdį, kad 
jaunasis Kennedis labai mažai 
saugojamas ir jį gali bandyti 
kas nors pagrobti.
• General Motors paskelbė, atstovas Franz Joseph Strauss, 

kad visi “Vega” automobiliai bus Jis .savo kalboje kaltino vyriau- 
nemokamai pataisyti, nes paste-' sybę už visas V. Vokietijos ne- 
bėta, kad kai kurie motorai per-1 sėkmes — infliaciją; šnipų skan
kaista. Bendrovė jau jkardąvė

Egiptas dėkingas 
. Sovietų Sąjungai

KAIRAS. — Egipto preziden
tas Sadatas, atsakydamas Leo
nidui Brežnevui į laišką, šiltai 
kalba apie Egipto dėkingumą so
vietams už paramą. Abiejų -ša
lių draugystė esanti taikos ir pa
žangos pagrindas.

Laiškais pasikeista Egipto-So- 
vietų Sąjungos 1971 m. gegužės 
25 d. sutarties sukakties proga. 
Stebėtojai praneša, kad sovietai 
paskutiniu metu vėl pradėjo siųs-

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Nixonas priėmė Sovietų 
Sąjungos sritin ių vadovybių de
legaciją ir pareiškė jai, kad jis 
su malonumu laukia greito pa
simatymo su Leon idu Brežnevu 
Maskvoje. Vėliau jis atskirai 
tarėsi su sovietų ambasadorium 
Washingtone Anatolijum Dob- 
ryninu. Buvo svarstomi prezi
dento numatomo vizito planai.

WASHINGTONAS. — šią. va
sarą -senatoriaus Edwardo Ken- 
nedžio štabe, senhto rūmuose 
dirbs 10 jaunuolių, jų tarpe bus 
ir 16 metų Caroline Kennedy.

MASKVA. — Sovietų Aukš
čiausios Tarybos dekretas at
ėmė iš baleto šokėjo Valery Pa- 
novo “nusipelnusio liaudies ar
tisto” titulą. Panovas yra žydas, 
šokęs Leningrado Kiroyo var
do balete. Jis buvo pašalintas 
iš darbo, kai pareiškė norą išva
žiuoti į Izraelį. Po ilgo laukimo 
valdžia jam davė vizą, tačiau ne
davė vizos Panovo žmonai, be 
kurios jis nevažiuoja.

WASHINGTONAS. — Prezi
dento ekonominių reikalų pata
rėjai paskelbė, jog infliacija 
nebus tokia didelė, kaip iki šiol. 
12% per metus, bet apsistos prie

ti Egiptui ginklų siuntas ir to
dėl Egipto vyriausybė nutraukė 
Maskvos kritikavimą.

Kanado* pramjaraa Pierre Trudeeu, 
tvarstė, kaip laimėti liepos mėn. rin

kimus.

> Nauja Izraelio 
vyriausybė

JERUZALĖ. — Naujasis
raelio premjeras Yitzhak Rabin 
pristatė prezidentui Katzirui 
naujos vyriausybės sąstatą. Nau
joje koalicijoje yra darbo par
tijos, nepriklausomų liberalų ir 
civilinių teisių judėjimo atsto
vai.

Keturi darbo partijos šulai, 
ilgai buvę Izraelio vyriausybėse, 
į naują kabinetą neįeina, šalia 
premjerės Goldos Meir, iš vyriau
sybės išeina gynybos ministeris 
Moshe Dayanas, 59 m., finansų 
ministeris Pinhas Sapir, 65 m., 
užsienio reikalų ministeris Abba 
Ebanas, 59 m.

Naujoje vyriausybėje yra jau
nesnio amžiaus žmonių. Pats 
premjeras yra 52 m. jo pavaduo
tojas ir užsienio ministeris Yi- 
gal Allon 55 m. ir gynybos mi
nisteris Shimon Peres 52 m. Iš 
viso yra 19 ministerių. Naujų fi
nansų ministerių pakviestas Ya- 
acov Levenson, 42 m., didžiausio 
Izraelio banko direktorius.

Goldą Meir, pasibaigus da
bartinėms deryboms su Sirija, 
pasitrauks iš visų pareigų ir va
žiuos gyventi į Negevo dykumą, 
į ramų kibucą. Susitarimas su 
Sirija, Kissingeriui tarpininkau
jant, bus paskiftinis premjerės 
Meir veiksmas.

Buvusiam užsienio reikalų 
ministeriui Ėbanui premjeras 
siūlė informacijos ministerio 
vietą, bet Ebanas atsisakė, lai
kydamas tokį paskyrimą savo 
pažeminimu.

WASHINGTONAS. — Armi
jos štabo viršininkas gen. Ab
rams pertraukė savo kelionę po 
Amerikos bazes Europoje, nes 
susirgo plaučių uždegimu ir bu
vo paguldytas į Walter Reed li- 

igoninę Washingtone.

tomobilių.
• Prezidentas Nixonas pa

siuntė kongresui raportą apie 
krašto ekonominę padėtį, kuri 
rodanti gerėjimo ženklus.
• Houstone Nacionalinės 

Moterų organizacijos konferen- • 
ei ja priėmė nemažai rezoliucijų, tą įspėjo gyventojus, kad įvyku- 
jų tarpe vieną,, reikalaujančią, šiam perversmui priešingos jė- 
kad prezidentas Nixonas būtų.'gos siekia sukelti anarchiją Por- 
apkaltintas ir pašalintas iš pa- tugalijoje. Aviacijos gen. Car- 
reigų.

Generolas Spinola 
įspėjo portugalus
LISABONA. — Portugalijos 

prezidentas gen. Spinola dar kar-

ios Galvos de Melo, valdžios na
rys, televizijoje įspėjo portuga- 

BEIRUTAS. — Libano Ame- lūs, kad kariuomenės vadai ne- 
rikos centro skaitykloje sprogo toleruos pavojingų gautos lais- 
bomba sužeisdama tris libanie-jvės piktnaudojimų. Karinė ta
šius ir padarydama žalos pasta- ryba matanti, kad Portugalijoje 
tui. Į įvestos civilinės laisvės veda

—---------  _ kraštą į anarchiją.

Prezidentas pabrėžė, kad dėl 
šio laimėjimo dėkingumas pri
klauso valstybės sekretoriui Kiš- 
singeriui ir jo delegacijos na
riams, o taip pat, ir Sirijos bei 
Izraelio vyriausybėms. Preziden
tas pasiuntęs sveikinimo tele- , 
gramas Izraelio premjerei Gol
dai Meir ir Sirijos prezidentui 
Assadui. Jiedu parodė didelį po
litinį subrendimą, suderindami 
didelius skirtumus, kurie prieš 
kelias savaites atrodė nesuderi
nami.

Prezidentas Nixonas pareiškė, 
kad ateityje jiar bus daug kliū
čių, tačiau Šiuo metu pastovi 
taika atrodo arčiau, negu bet ka
da per paskutinius 25 metus.

Korespondentai iš Jeruzalės ra
šo, kad atitraukus izraelitų ir si- 
rų kariuomenes, tarp jų buferio 
zoną užims 1,24$ Jungt. Tautų 
kareivių, kurių tarpe nebus iš 
didžiųjų galybių kariuomenių. 
Tuoj po sutarties pasirašymo 
penktadienį bus sustabdyti visi 
karo veiksmai ir greitu laiku bus 
paleisti turimi abiejose pusėse 
karo belaisviai. JT kariuomenė, 
bus, Sirijai reikalaujant, neva
dinama “Taikos kariuomene”, 
bet “Atsitraukimo stebėtojų jė
gomis”.

Paskutinis sunkumas, kurį te
ko Kissingeriui nugalėti, buvęs 
Izraelio reikalavimas, kad Siri
ja" garantuotų, kad ji neleis pa
lestiniečiams iš savo teritorijos 
puldinėti Izraelio^ Sirija atsisa
kė sustabdyti teroristų veiklą ir 
Izraelis šio reikalavimo vėliau 
atsisakė. _

Naujas kabinetas
Protestantai įsakė 
nutraukti streiką i
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BELFASTAS. — šiaurinės Ai
rijos koalicinei vykdomajai ta-( 
rybai pasitraukus, radikalai pro
testantai nutraukė generalinį 
streiką, kuris visai sustabdė vi
są provincijos gyvenimą. Vykdo
moji taryba buvo sudaryta tik 
šių metų sausio 1 d. Jon įėjo ir 
keturi katalikų mažumos atsto
vai. Už tai prieš tarybą kovojo 
kraštutinės protestantų grupės.

Dėl padėties Ulšteryje britų 
premjeras Haroldas Wilsonas 
turėjo nutraukti savo atostogas 
Sicilijoje ir skubiai grįžo namo 
posėdžiauti su savo kabinetu.

Koalicinės tarybos pasitrauki
mas sukėlė nusivylimą ir laisvo
je Airijos respublikoje. Prem
jeras Cosgrave ragino parlamen
tą priimti Šią žinią ratiliai. Tary
ba buvo sudaryta susitarus Bri
tanijai su Airija. Pirmą kartą 
šiaurinės Airijos valdžioje buvo 
ir mažumos atstovai vyriausy
bėje. Cosgrave apkaltino slap
tą katalikų armiją, kurios tero
ro veiksmai sukėlė didelį protes
tantų pyktį ir reakciją, kuri pa- 
pagaliau pasireiškė generaliniu 
streiku. Dabar surasti taikin
gą sprendimą bus dar sunkiau.

šie kariuomenės vadų pareiš
kimai iššaukti nesibaigiančių 

: streikų. Susisiekimo-ir tekstilės 
J darbininkams sugrįžus į darbus, 
sustreikavo kepėjai ir centrinio 
pašto tarnautojai.

Demokratijos šalininkai Por
tugalijoje bijo, kad nuolatiniai 
streikai ir neramumai privers 
tarybą sugriežtinti valdžią ir 
įvesti panašią tvarką kaip Čilėje.

Xtstovy Rūmy pirm. Carl Albert, 
Dem. ii Oklahomot, piktai kritikavo 

I prezidento ekonomine politiniką.

Prancūzijoje -
PARYŽIUS. — Naujas Pran

cūzijos prezidentas Giscard d’Es- 
taing paskelbė naujo ministerių 
kabineto sąstatą, kuriame dau
gumą sudaro nepolitiniai įvairių 
sričių specialistai. Užsienio rei
kalų ministerių paskirtas Pran
cūzijos ambasadorius. V. Vokie
tijoj Jean Sauvagnargues, 59 m. 
Finansų ministeris Jean-Pierre 
Foucade yra dirbęs su dabarti
niu prezidentu finansų ministe
rijoje, /

Tik trys ministerial yra likę 
iš ipaskutinėis .Jdegolininkų *vy- 
riausybės, įskaitant premjerą 
Chirac. Dvylika yra visai neži
nomi asmenys. Degolininkų par
tijos narių yra penki. Teisingu
mo ministerių pakviestas Jean 
Lecanuet, centro reformistų par
tijos vadas, degolininkų kritikas. • 
Kitas buvęs opozicijos žmogus 
vyriausybėje
Servan-Schrėiber. Jie abu rėmė 
dabartinio prezidento kandidatū-

Jean-Jacųues

Naujas užsienio reikalų mi
nisteris Sauvagnargues yra pa
tyręs diplomatas, vokiečių kalbos 
ir literatūros specialistas, buvęs 
Bonos ambasadoje nuo 1970 m. 
Jis laikomas Amerikos draugu.
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Asmeniški dalykai

Prieš porą mętų mano šeimi
ninkas ir draugas Jonas Jurge
lionis buvo vedęs pirklio Derkin- 
č'.o tarnaitę Oną, bet ne ilgai 
džiaugėmės šeimkiinkės paslau
ga nes ji apsirgonr po kelių die
nų mirė. Daktaras bandė gydy
ti namie, bet ji veikiai neteko 
sąmonės; nuvežė į ligoninę, bet 
jau neatgaivino.

Tuejau iškilo laidojimo pro
blema. Ona buvo neįrašyta pa
rapijos knygose. Ji būk buvu
si “griešna” ir neatlikus! vely
kinės išpažinties. O tokių ne
priėmė į lietuvių šv. Kazimiero 
kapines. Tautinių kapinių dar 
nebuvo, tai teko ieškoti sklype? 
lio žemės pais kitas tautas.. . • 

čakąi taip pat katalikai, b.ęt 
jų pą?vąlgą į mirusį buvo kito
kią. Jie nesiteiravo, ar mirusia 
įrašytas parapijos knygose ir 
kiek “griekų” yra nuslėpęs — vi
sus priėmė, visus laidojo, jei tik 
baltas.

Taigi mes: Jurgelionis, Žali
mas, Lechavičius ir aš pasam- 
dėm lavonvežimį, dvi karietas 
ir tris poras juodbėrių arklių, 
nulydėjom Onutę į šiaurės prie
miestį ir čekų kapinėse palaido- Čiuosę kasinėja negyvas bakte- 
jom.

Ir man 1912 m. pavasaris bu- terijų krūvas. Faskui tas bakte-

, vo prastas. Bedirbdamas Crano 
Į liejykloje apsirgau ir, nebaigus 
dienos, reikėjo eiti namon. Liga 
išsivystė j plaučių uždegimą. Mū
sų kaimynė ponia Bobinienė 
bandė gydyti naminiais vais
tais, bet jai nepasisekė. Man kas 
valandą darėsi blogiau. Jurgelio
nis pašaukė dr. Vagnerį (tai bu
vo lietuviškai mokantis latvis). 
Ale ir jam nevyko.

O man kiekviena valanda dau
giau kentėjimų nešė. Kiekvienas 
atsikvėpimas tartum iešmu dą- 
rė per krūtinę. Sunku buvo gau
ti oro, dar sunkiau kosėti. Jau 
norėjau, kad paskutinis sopulys 
mane pribaigtų.

Ketvirtos dienos vakare Jur
gelionis pašaukė kitą daktarą, 
kuris turęjo kabinetą prie Van 
Buren ir Halsted- Ans atvyko 
ir pasakė, kad liga yra apėmusi 
abu plaučiu, bet reikia rizikuo
ti. Jis supylė į mane gal porą 
uncijų brąndės ir prirašė vais
tų. Nuo grandės ir vaistų ap
svaigau ir užmigau.

Keisti dalykai dedasi sunkior 
je ligoje. Miegodamas jaučiu, 
rodos, matau, kaip maži žmogiu
kai su kastuvais rankose, plau-

San Francisco gyventojas Milt Harper didžiuojasi savo labai gerai prižiūrimais, 24 coliu nuo ga
lo iki galo ūsai*. Paklaustas, kaip jis sy tokiais ūsais miega, Milt atsakė: "Atsargiai".

svečias kompoz. tėvas tokiais atvejais aš jį būčiau ma
tęs ar su juo kalbėjęais, bet Ži
nojau, kad jo namuose būta ir 
prieš auštant išeita.

Tai žinodavau iš motinos pa
sikalbėjimų su vyresniaisiais ir 
iš kai kurių namuose atsiradusių 
daiktų.

1 reiškė:
IMarkaitis, Lietuvių Dienų vyr. 
red. Mackialienė, visuom. 'veik. 
Razutienė, Radijo Vai. pran. 
šimoliūnas, v. veik. Pažiūra.ir 

[Lietuvių Dienų leid. Skirius; 
bet sumina summarum — mū
sų žurnalistų žodžiai vis dar 
skrenda' pažeme, o jų -plunks
nos plaukia paviršiumi.

Adonis

K. Bielinis
(iš “Dienojant” apie savo 

tėvą Jurgj B-)

rijas. Rodos sukasė dideles bak-

PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psi 
DIENOJANT* gražiai jrista, 4b4 p$l. v___ ..__ ,
Biržiška, AlEKSANDRYNAS^ 1 tomas, gražiai

KIMIA KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
galima gauti puikių knygų,' Kunob papuoš nei 

mygu spintą ar lentyna.
yaęL SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

K. Bieliniu 
K. Bieliniu 
HroL Vacį.

ĮTi&iaa,
RAJA, 4 <£aiia- psl.j įrišta — $3.00, minkštais vir> 
sėliai^ — 11 dans, 3Ž5 psl.; įrišta — $3,00v minkš
tais viršeli ais _J.. ....

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI ĮR MŲMTYS, 1 tomas, 300 p.
Frot. Kairys, LIETUVĄ BUDO, gražiai Įrišta, įlb psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais rir- 

geliais. ?.___ __ _____ _____ ___ ___ _____________
Juqz4> LiuUzius, RASTAI, 250 psl. __________ __________
H. LiiKlziuvrene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

8b psi. ..................        ž.............
Jan»na Narūne, TRYS IR r IENA, jaunystes aLsiminunaL

170 psL ....... ........ ..... ..J.......   r.___
/VL Gudelis, POVILAS MILERIS, biogfalijos bruožai. 232 

Slapiau -------- ------------------------ ---

A A U J-IE1N 0 8,

H&č Jie Hąksled ęiU, (tncagy. Hl bUnU*.

BULGARIŠKAS JUMORAS
Susirgo gabroviečio žmona. 

Liga paaštrėjo. Nors gaila buvo 
pinigų, bet reikėjo kviesti gydy
toją. Gabrovietis pavakare ič- 
ėjo' į miestą pas gydytoją, ta
čiau pasiaukelėje kažką prisimi
nė ir sugrjzo namo. »

— Peną, — šūktelėjo jis pro 
langą žmonai, — jeigu jau pa
sijusi mirštanti, užgesink'lempą, 
kad žibalas veltui nedegtų.

DIDIS KNYGNEŠIS

Po pirmosios mūsų namų kra
tos tėvas ilgbsnį laiką negrįžo 
į namus. Iš kur ir kaip jis su
žinojo, kad yra ieškomas, nete
ko patirti. Namuose niekas ir 
niekada .nekalbėjo, kur jis din
go, kaip gyveno ir kuo vertėsi. 
Kuriam laikui praslinkus, tėvas 
pradėjo ateidinėti retkarčiais 
naktimis. Nors neprisimenu, kad

rijas supylė į vienratį vežimėlį, i 
nuvežė prie krosnies, panašios 
kaip liejyklose ir ten suvertė. 
Krosnis užsiliepsnojo ir bakteri
jos sudegė.

Taip miegojau sapnuodamas 
gal penkias valandas. Kai pabu
dau, skausmui buvo praėję ir gu
lėjau nesiblaškydamas.

Pagulėjęs dar ketvertą dienų 
galėjau atsikelti ir maistą pasi
gaminti.

Daktaras patarė vykti į už
miestį ir, kiek galima būti ty
rame ore — laukuose. Auroroje 
turėjau pažįstamą šeimą, tai ten 
ir nuvykau. Kai reikėjo lipti į 
kalniuką, teko ilsėtis bent tris 
kartus.

Auroroje išbuvau dvi savaites. 
Daugiausia laiko praleidau miš
ke, netoli miestelio. Kai grįžau 
į Čikagą, tuojau gavau paragi
nimą eiti į darbą ar atsistatydin
ti. Nuėjau, bet keletą dienų pa
dirbus pradėjo išsivystyti du
sulys — tapau alergiškas liepyk- 
k>s' kvapams, dulkėms bei dū
mams. Prašiau darbo kituose 
skyriuose, bet negavęs atsista
tydinau.

Gailėjau palikti Crano liejyk 
lą, nes jau buvau susidraugavęs 
su ten dirbusiais lietuviais ir 
švedais, bet sveikatą branginau 
daugiau negu darbovietę. Nors 
darbų buvo nedaug, bet rizi
kavau.'

Mano rizika išėjo į gerą — 
veikiai gavau darbą Čikagos par
kuose ir dirbau iki rudens.1 Dar
bas buvo pakaitomis: tai dieno
mis, tai naktimis. Dienomis rin
kau šiukšles ir pioviau žolę, o 
naktimis — laisčiau. Darbas at-

■ virame ore ir pakankamai judė- 
siu, sustiprino mano sveikatą.

! Uždarbis — 30 dol. už 25 dienas.
Mano šeimininkas ir draugas 

Jonas Jurgelionis prieš metus 
buvo metęs vagonų valymo dar
bą ir nuėjęs siuvyklą spausti 
siūles ir mokintis lygintojo dar
bo (off pressers). Be dirbdamas 
siuvykloje susipažino su Vilyte, 

, įsimylėjo ir. apsivedė. Jo darbas 
ir mergina buvo šiaurės apylin- 

s kėje, tai nebuvo prasmės gyven
ti “Pavietrės name” ir jis nu
tarė kraustytis į šiaurę. Mes, 
trys jo įnamiai — Lechavičius, 
Toleikįs ir aš, kraustėmės drau
ge. Jurgelionis rado butą ke- 

; turioliktame bloke N. Wood st.
■ ir ten susikrauštėm.
i Tūlą laiką gyvenom be šei
mininkės, o aš buvau kaip buvęs 

j vyriausias namų ruošos įnamis. 
I Uan greit ir aš Išmylėjau’ 
Dargytę, gyvenusią kaimynys- 
tėję pas brolį prie Girard St. Kai 

i jos brolis, gavęs darbą arti La 
j Grange, ten išsikraustė, aš su 
! savo nuotaka apsigyvenom Dan
gio buvusiam bute.

Taip išsiskyriau su Jurgelio
niu, bet jis liko mano brangina
mas žmogus iki jo mirties.

Tuo metu prasidėjo Čikagoje 
naujas laisvamanių judėjimas. 
Buvo dedamos pastangos kurti 
laisvamanių kuopas, o vėlia tą
sias kuopas sujungti į susivie
nijimą. Tąja linkme Čikagoje 
veikė Julius Mickevičius, Petras 
Kaitis-Kalpokas, Jonas Buragas, 
J. Markus ir kiti. Rytinėse vals
tijose veikė dr. J. Šliūpas, K. 
Rutkus Vincas Karalius, kun. 
V. Demskis ir kt„ bet manęs 
laisvamanybė neviliojo. Laisva
manybė, mano supratimu, tai 
toks dalykas, kuris savyje ne
turi principo. laisvamanybė yra 
niekas daugiau, kaip laisvas 
mąstymas, esąs kiekvieno as
mens prigimtyje. Juk ir stipriai

Kokią

$6.00
$6.00

$7.50

$2.00
$2-00
$5.50

$5.00
53.00

$1.00

$3.00

W. HA 1-hlUU

ĮVYKS sekmadienį

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS
Visi lietuviai maloniai kviečiami į “N.” pikniką

Sovietine periodika lietuvių kalba 
ir specialioji žurnalistika

Los Angeles Karužų Vila 
Trąkai bajorgalyje 1974. V. 18 
d. 7 v. v. įvyko žurnalistų vaka
ronė, kurioje kaikurių neatvy
kusių žurnalis.tų vietas užėmė 
svečiai bei viešnios, tokiu būdu 
viso prigužėjusių buvo 30. Sk. 
ižd. K. Karužą visus vaišino ge
ros rūšies kavute ’ ir tortimąis 
pyragaičiais, profesionalas Kan
tas -fotografavo, o rašyt. J. 
Gliaudą ir <prof. J. Kuprįonis 
tuo pačiu laiku buvo pagrindė 
nis kalbėtojas.*

Pirmasis kalbėjo labai taik
liai pasirinkta tema “Sovietinė 
Periodika Lietuvių Kalba”. Tai 
buvo šaltai dėstomais faktais 
ir statistiniais duomenimis kon
densuota pąjskaita apie dabar
tinę bolševikais okupuotos Lie
tuvos periodinę spaudą ir jos 
privalomą duoklę velniškajam 
pavergėjui. Tenai laikraščiuo
se dominuoja valdžios įsakai, 
varovų botaginiai straipsniai ir 
revoliucinės sukaktys, o kro
niką sudaro vagystės, chuliga
nizmas ir kiloki “brodiagiški” 
reiškiniai.

tas pats, savais metodais, išvež
tąją medžiagą susirūšiuoja).

Okupanto kreipiamas dėme 
Sys ir į miškų želdinimą, nes 
labai daug ne tik žmonių, bet 
ir medienos išvežama nežinia 
kur, ir kad tie išvežimai nesi
baigtų, tai reikia rūpintis naujų 
medžių prieaugliu. Atspausta 
ir lentelė, užvardinta “Išvežti 
parengtų kėtmetrių skaičiai”, 
reiškią tūkstančius”; taigi, 
kiek dešimčių pūkštančių iš 
kiekvieno rajono ar -apskrities, 
kurių, vertikaliai 
skaitant, išvardinta 
gal dar daugiau..

Jeigu kas mėnuo
po šitokį milžinišką kiekį mūsų 
girių medienas išveža iš Lietu
vos, tai nė želdinimo rūpesčiai 
nedaug ką bepadės: paliks tik 
Anykščių šilelio likimas — Kal
nai kelmuoti, pakalnės nupli
kę... Bet apie tai miškinin
kystės profesorius <nė neužsi
minė.

Okupacinės spaudos sielvar
tų temomis savo nuomones pa-

(žemyn) 
per 20 ar

ok u pa n tas

Lietuviams reikalinga literatūrą
AieKviviidb Kuriam rūpi gimtipio Krašto laisve ir lieiu-
gcruuvis, privalo susipažinti su žemiau išvardin^nus 
suminėtas Knygas galima užsisakyti Waujienose. , ;

T • 1 / * ■ » ' 7 i j

Juozai SIAUBINGOS O IENOS. Atsimnumat apiei-
leiUziam JLiecuvą, Degimą nuo bulSevikų ir gyvenimu (ramunių stovy K- *' 
lose VoKielijoje. 273 psl.,_ kietais drooes viršeliais kainą 4 ctoi. ~ 7

J. Audeni, PASKUTINIŲ POSĖDIS. Minučių tikšĮųmu aprašytą 
paskutines nepiįklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
laiysKejęs nesikeiciąs Komunizmo klastingumas pavergiant, tąutaa ir 
abjuems. 27U psL

CIKAGIETES ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ' 
Autore buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Nąudakiuose, 
Klaipėdoje ir Falangoje. Vaizdūs aprašymą,! ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. -95 pjsi/ $1.50, Yra taip pat 
išversta i anglų kalbą. , ' ' ; : <

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU > VILNIŲ. Kelionės 1 Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. §3.00/■ L 1

D. Kuraitis, KELIONE I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. ‘Au
toriaus pastabumą neapgauna mtunsto ir agitpropo propagantla bei 
užmaskavimai! Abi % Knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.,

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00. -- -

. -. • „ , t ■ - : ' . ; .iri . s«

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50. .

Šie ir Kiti leidimai yra gaunami. /?./
NAUJIENOSE, 173? So. MĄLSTED ST., CHICAGO, ILL 60^0*
ątsiiauKaiu pąrbu valandomis arba užsakant pastų ir prideoant 

čeki ar piniginę perlaidą.""
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Prelegentas taip vaizdžiai ir 
išsamiai pavergtos tėvynės pa
dėtį nušvietė* kad net nebuvo 
paklausimų, išskyrus tik vie
ną: tai kokioj tenai spaudos 
samdinių algosjr kiek moka už 
atspausto teksto eilutę? Bet 
nei prelegentas nei auditorija į 
šį paklausimą neatsakė;, neat
sakė net tas “studijinis” kėliau 
toj as, jau kelis kartus buvęs 

(Lietuvoje ir iš Meksikos nepar- 
sivežęs nė krokodilo odos batų. 
Užklausėjas patarė tokiems “tik 
vėjų gaudytojams” į Lietuvą ne
važinėti.

Antrasis pralegentas, kaip 
specialiosios žurnalistikos at
stovas ir buv. mėnesinio žur
nalo “Mūsų Girios” redaktorius, 
savo apžvalginėje kalboje lygi
no šį žurnalą — nepriklausomy
bės laikais leistąjį ir dabartinį 
— po okupanto padu žaliuo
jantį, nesigailėdamas pastara
jam sentimentų: esą, dabarti
nis savo moksliniu lygiu net 
pralenkiąs nepriklausomybės 
laikais leistąjį; mat, tada mes 
dar permažai turėjome miški
ninkų specialistų, sugebančių 
rašyti ir t. t. Kilojo auditorijai 
pavergtąsias “Mūsų Girias” ir 
kvietė klausytojus arčiau susi
pažinti su keliais, čia pat ant 
stalo paskleistais, mėnesiniais 
žurnalais. Vieną ir aš pasklai- 
džiau: tai daugiausia bendri
niai straipsniai apie miškų fau
nos ir floros priežiūrą, etc., tik 
ne apie sortimentus (Okupan-

religingas asmuo yra laisvas 
mąstytojas, jei nėra fanatikas.

Mąstymo negalima suvaržy
ti. Mąstymas keliasi ir sukinasi 
galvoje, nors ir slopinamas. Ban
dyk mąstymą uždaryti j narvą 
— negalėsi, jis visuomet bus 
laisvas.

Dažnai laisvamanybė yra sie
jama su bedievybe, bet tai ne
vykęs palyginimas. AS laisva
manis. bet tikiu dievu. Mano die
vas Praamžius. Perkūnas, kurio 
balsą girdžiu, kurio žaibus ma
tau. O Visata, o Begalybė, ku
rioje mūsų žemė yra tik dulkelė! 
Taip, aš lenkiu galvą dievams.

Juozas šmotelis

America is the place that is made 
out of dreams. And, U.S. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you work,for the 
Band-a-Month plan where wju bank.

Before you know it, your Ame<caa

Now E Baedfi pay 5’ t % interest when hald t» 
zaatuMty < 5 years, W months (4^ tW» W 
Year). Bonds are ivpbwd if In*, stolen, or 
lestrayecL When needed they can be rawbed 
at yovar hank. Interest » not subject to utatt 71 
Or IqgaI tooorqe tem*. and fa4wa) terr

Take stock in America
Now Bonds mature in less than six years.

1739 So. Halsted Street Chicago, Ih. 60608
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ALFONSAS NARAS

PELNYTAS GALINOS GOBIENĖS -
ŠILAINĖS

Gegužės 18-ji Detroite buvo 
vėsi, debesuota, su labai retais 
saulės šyptelėjimais, Mėlynųjų 
ir baltųjų alyvų kvapas domi
navo parkuose bei alėjose, visur, 
kur sudegusio benzino tvaikas 
nepajėgė pasiekti. Tiems,. ku
rie ilgėjosi saulės ir šilumos, vė
luojančio pavasario diena nebu
vo iš pačių žaviųjų. Tik Detroito 
lietuviai, neturėjo laiko ilgėtis, o 
gegužės 18-sios. vėsa buvo sutik
ta su džiaugsmu. Juk vistiek 
mūsų ponios ir panelės jau nuo 
vidudienio sėdėjo priešais veid
rodžius... ' t

Dievo Apvaizdos kultūrinio 
centro menę radome išpuoštų si
dabro simboliais. Sidabriniai 
skaičiai 25 scenoje ir abiejuose 
salės šonuose. Sidabrinis var
das šilainė scenos gilumoj, apa
čioj skaičiaus. Kukliai, bet sko
ningai Antanas Žalkauskas pa
puošė. Tik visiškai akli negalė
jo sidabrinės šilainės ženklų pa
stebėti.

Skelbta, kad pusėj aštuntos 
ir tik su galima vienos minutės 
pavėlavimu, šitaip šilainė savo 

. jaunatviškus, dinamiškus “Aly- 
- voms ’ žydint” metinius vakarus 
visada pradėdavo. Betgi dabar, 
sidabrinio pokylio proga, įvyko 
negirdėtas protokolo pažeidimas: 
programa prasidėjo septynios 
trisdešimt penkios, tad nedova
notinai pavėlavus net keturias 
minutes. Kai baliui besibaigiant

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIU ISTORIJA
__ Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
'pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Mons* 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
vardu Ir pasiųsti:

1739 3®. HALSTED 5T„ CHICAGO. ILL 5060S ’ , ’i

. L. . . • •*

Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda i .gamtos vaizdu ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gajntos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes. . .

'Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaitytė- Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 126 psl. Kaina SI.—. _
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesihės, poemos. 

Kišeninio formato. 157 psl. Kaina $2.00.
3. Butku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. SI.50.

.4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 
psl. Kaina $3.00. _

5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI • LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. S2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliupti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psl., S3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl, SI,00.
13. Petras Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. S1.00:
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00. i

’ 17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai.
55 psl. $1.00. - *

18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užšakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

TRIUMFAS
paryčiui ieškojau siūlo galo, tai 
buvo įtikintas, jog ne šilainiš- 
kių pavėlavimas, jog didieji nu
sikaltėliai buvo tie tėvų komite
to nariai, kurie svečius vestibiu
lyje išrikiavę prie bilietų laikė. 
Buvo pažadėta, -kad iš šitos klai
dos pasimokius, ateity tokie ne
lemti vėlavimai nesikartos.

Trumpu, saikiu žodžiu iškil
mes pradėjo šilainės šokėjų tėvų 
komiteto ir kartu šio renginio 
ruošimo komiteto pirmininkas 
Leonas Matvekas. Programos 

akademinei daliai vadovauti bu
vo pakviesta ponia Jūratė Pe
čiūrienė, viena iš trijų šilainės 
krikštomotinų, labai šilta, kul
tūringa asmenybė.

Jono Aisčio lyriška nostalgiš
ka “šilainė” neskambėjo iš bu
vusios šokėjos Nijolės šlapely- 
tės-Yaitiėkūnienės lūpų. Prie mi
krofono atėjo liekna, meili švie
siaplaukė ir apibūdino pirmąją 
šoksimų šokių grupę. Dėžiniam 
scenos pakrašty pasiruošę lau
kė du vyrai: daugelio metų.nuo
latinis šilainės akomponiatorius 
Rimas Kasputis su akordeonu, 
ir tik šiais progai pakviestas su 
savo būgnų bei lėkščių grupe 
Andrius čerškus. Scena staiga 
prisipildė margaspalviais tauti
niais rūbais žydinčių mergaičių 
ir vyrukų. Salėje šviesas užge
sinus, prožektorių liepsnoje sce
na degė, mirgėjo, raibuliavo, vir
pėjo. Čia kelios dešimtys mišrių

San Francisco zoologijos sode gyvena jaunas ^hipspotamas "Puddles". Nuotraukoje matome tik 
jo nemažą gerklę, į kurią ketyerių mėty* be niukas Malcolm taiko įmesti banano gabalą.

šokėjų simetringai ir gracingai 
vaikščiojo, lankstė, sukosi. Čia 
tik keliolika mergaičių lininio 
rašto rankšluosčius pleveno. Čia 
vėl keliolika mišrių porų lankstė
si, sukiojosi, trepsėjo. Čia vėl 
kelios dešimtys, ir vėl kelios po
ros, ir vėl keliolika jų. Nebuvo 
tai šokių pynė, kitų ansamblių 
tęsiama.be pertraukos, be atvan
gos. Pašoko du ar tris, minutei 
scena ištuštėjo, vis kita prane
šėja skelbė naujų šokių vardus 
ir pasakojo jų kilmę charakterį. 
Vėl muzika, vėl nauja šokėjų 
banga, vėl mums visai nematy
tos ar labai retai matytos figū
ros. Scena neužsidarė. Per tris 
valandos ketvirčius — tuzinas 
šokių. Grakščiai, žaismingai, su 
šypsenom, puikiausiaix lygiuo
jant.

Prieš tryliktąjį atėjo Nijolė 
Šlapetytė ir paskelbė, kad tai bus 
paskutinis, kad tai Sadutė, kad 
jis šokėjų dedikuojamas savo' 
mokytojai, ansmblio vadovei. 
Čia prasidėjo triumfališkoji pro
gramos dalis. Sadutę šokti be
baigiant, į scenos gilumą, į patį 
centrą, Leonas Matvekas įvedė 
Galiną Gobienę. Viena po kitos 
šokdamos mergaitės artinosi prie 
savo vadovės, darė reveransą ir 
kiekviena atidavė jai savo rožę. 
Tuo tarpu publika spontaniškai 
kilo kėdžių ir stovėdama plojo, 
plojo, plojo. Kai paskutinė rožė 
liko Galinos^Gobienės globy, mu
zika nutilo. Prie mikrofono grį
žo Jūratė Pečiūrienė. Prasidėjo 
sveikinimai ir apdovanojimai. 
Asmeniškai atėjusių sveikinto
jų žodžiai ir bučiniai. Jūratės 
Pečiūrienės skaitomi žodžiai iš 
rašto. Nekartosiu jų visų jau 
vien todėl, kad tamsioje salėje, 
didžiausio susijaudinimo /metu 
viską išgirsti ir viską į blokno
tą pasižymėti, tai reiktų, geni
jaus. Paminėsiu tik keletą mo
mentų, kurie mane labiausiai nu
stebino.

Sveikinančių porų tarpe (dau
giausia vis vyras ir moteris atė
jo Į sceną; moteriškajai šalia 
stovint, vyriškis tarė sveikini
mo žodžius) buvo Paulius Jur
gutis ir Rasa Veselkaitė. Abu, 
berods, vienuolikmečiai, abu li
tuanistinės mokyklos penktokai. 
Ponia Gobiebė — jų mokytoja. 
Paulius maždaug šitaip, labai 
gražiai lietuviškai, labai nesku
bėdamas, labai aiškiai išdėstė: 
prašome mokyti šilainę kol mes, 
penkto skyriaus mokiniai, už
augsime ir ateisime šokti... Jam 
publika plojo nemažiau kaip gu
bernatoriui. •

Ak, va, gubernatorius. Algis 
Zaparackas, Pirmojo pasaulio 
lietuvių jaunimo kongreso vy
riausias rengėjas, amerikieeiuo- 

se — respublikonas, turįs asme
nišką pažintį ne tik su sanato
rium Robert Griffin, bet ir su 
pačiu JAV viceprezidentu Gerald 
Ford, iš Lansingo atvežė ne tik 
gub. William G. Milliken’o svei
kinimo raštą šilainei bei Galinai 
Gobienei, bet ir proklamaciją, 
kuria skelbiama, jog 1974 m. 
gegužės 18 diena yra lietuvių 
diena Michigane. Tokie įvykiai, 
išskyrus Vasario 16-sios minė
jimų metą ir Baisiojo Birželio 
atvejus (kur, regis, Lansingas 
paskelbia baltiečių dieną Michi
gane), labai retai pasitaiko.

Skaitydama 'PLB vyriausios 
valdybos pirmininko Broniaus. 
Nainio sveikinimą, p. Pečiūrie
nė akcentavo vietą, kur yra da
roma užuomina, jog sekančioje, 
penktoje JAV ir Kanados tau
tinių šokių šventėje Galina Go
bienė yra numatoma meno-va
dovės vietai.

Sveikino buvę šokėjai, jauni
mo ir senimo organizacijų atsto
vai, keleto žymiausių tautinių 
šokių grupių vadovai ('Genovai
tė Breichmanienė, Rūta ir Juo
zas Karasiejai, Jadvyga Matu- 
ląitienė, Liudas Sagys ir dar ke
letas; deja, visi laiškais, dėl įvai
rių priežasčių negalėję atvykti). 
Dovanos, daugiausia dailininkų 
kūriniai, įskaitant ir naują Juo
zo Bakio paveikslą — skulptūrą 
(vieną p. Gobienė buvo gavusi 
dvidešimtmečio proga) buvo ne
šamos į .sceną kraunamos prie 
Galinos kojų. Ji stovėjo nukai
tusi, liekna, žydriai mėlyna ilga 
suknia, vienaplaukė, ir vos ga
lėjo valdyti susijaudinimą.

Skautininkas Leopoldas Hei- 
ningas, atėjęs su dviem asisten
tais, pirma pasveikinęs vietinio 
Baltijos tunto vardu, paskui 
sveikino Skautų Brolijos vardu 
ir įteikė ordiną.

Užteks. Paminėjau tai, kas 
man labiausiai į širdį įkrito. 
Bloknote lieka daug pavardžių, 
bet žinau, kad ne visos. Istorijai 
visos pavardės lieka, iš tolo ma
čiau, storame, p. Pečiūrienės 
sklaidytame aplankė. Ta trium: 
fališkoji sveikinimų ir apdova
nojimų dalis užsitęsė apie va
landą. Kai prie mikrofono atėjo 
keletą padėkos žodžių tarti pati 
iškilmių kaltininkė Galina Go-( 
bienė, publika dar kartą sustojo 
ilgiems plojimams. Tautos him
nu akdemija buvo užbaigta.

Vaišių metu vėl mikrofoną pa- 
ėmė Leonas Matvekas. Prieš val
gant, prieš šampano butelius at- 
kemšant, jis pakvietė kun. Vik
torą Krrščiūnevičių sukalbėti 
maldą. Jei kunigas būtų kal
bėjęs tik apie Dievą ir apie ant 
Stalų laukiančias gėrybes, gal 
publika nebūtų suklususi. Bet

SAVINGS CERTIFICATESNEW RATES ON

PER ANNUM:

$54X10.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$2^00.0d OR MORE

YEAR MATURITY

Tel. 421-3070Įsteigta 1923 metais

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padedą Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra,- 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

Raginkite savo apylinkę 
taupykite!
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klebonas kun. Kriščiūnevičius. 
Iš Toronto buvo atvykę dail. Juo
zas Bakis su ponia, iš Čikagos 
apylinkės — buvusi šilainiškė 
Aldona ir Vladas Laitos. Labai 
gausiai buvo atstovaujamas ka- 
nadiškis Windsoras. Be abejo, 
nemažiau kaip pusę svečių su
darė visokio amžiaus, kelių kar
tų buvę ir dabartiniai šilainiš- 
kiai; • .

Šalia pirmininko Leono Mat- 
vėko, čia., aprašytų iškilmių su
ruošime dalyvavo dar šie tėvų 
k-to nariai: Alfonsas Arlauskas, 
Danutė Arlauskienė, - Aldona 
Čerškuvienė, Regina Hillen- 

•brand, Marytė Petrulienė ir Vik
toras Veselka. Paskutinysis su
redagavo ir savo darbo gražiu 
viršeliu papuošė sukaktuvinį lei
dinį.

Jei pradėčiau apie sukaktuvi
nį leidinį plačiau kalbėti, tai ras
čiau- ir gerų ir karčių žodžių. 
Mane labiausia nuliūdino leidi
nio gausių nuotraukų plikumas. 
Kad būtų aiškiau, ką laikau pli
kumu, tai iliustruosiu pavyz
džiais. štai, trys merginos tau
tiniais rūbais ir su rožių puokš
te rankose Galina Gobienė. Po 
nuotrauka toks aprašas: “1964 
m. gegužės 16 d. ‘šilainės’ 15 me
tų sukaktis. G. Gobienė apdova
nojama rožėmis”. Dvi merginas 
aš dar šiandien pažįstu, bet dėl 
trečiosios jau abejoju. Kas bus 
už 10, už 30, už 50 metų? Kas 
tada atsimins, kas iššifruos, ko
kios gi čia gražuolės G. Gobienę 
apdovanoja rožėmis? Vėl, su 
Patricia Nixon tik penki šilai- 
niškiai, įskaitant ir vadovę. Anei I

MELAGIS StJO
Nuolat bendraudami su žmo-Į 

nėmis, keturkojai žmogaus drau-1 
gai išmoksta ir meluoti.

Prancūzų zoologas dr. Loren- 
sas pasakoja: “Mano šuo ne
mėgsta eiti į laboratoriją. Jis su
rado ir priežastį išsisukti. Iš
tisą savaitę apsimeta, kad jam 
skauda koją, ir nuo pirmadienio 
iki šeštadienio šlubuoja, tačiau 
kiekvieną sekmadienį jis visiš
kai sveikas ir puikiai bėgioja!” 

vienos pavardės, tartum iš T972 
m. liepos 3 d. Chicago Tribune 
pirmojo puslapio paimta! O juk 
tada 'siutome iš piktumo, kad pa
vardžių anas dienraštis nesurin
ko. Vėl, 1969 m. gegužės 24 d. 
šilainiškiai G. Gobienei dovano
ja dail. J. Bakio skulptūrą. Vos 
12 išskaitomų veidų ir jie beveik 
visi aiškūs, bet nė viena pavardė 
neįminta. Gana. Neapsakomai 
gaila, kad tiek daug darbo įdė
jus, pagailėta dar kelių valandų 
pavardėms surašyti ir leidinį pa
daryti naudingą istorijai.

LIETUVOS VARDO KILMĖ'
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas šį klausimą studijdvo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

aamti? i ' ■ ■■ .r----------------- - -r-,-a, , < -aįfiraDĖDES' ŠERNO' GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as- 
w meniškai pažino, skaitė jo. straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. | 

Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla. i

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 dol.

GAUNAMA ^NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

ALAUS ISTORIJA

Senovės Romos kariai žygiuo
se j šiaurę pažinojo putojantį 
gėralą, kurį jie vadindavo ‘‘bė
rė”. Galijoje Cezario laikais ga
mindavo garsųjį “cervoise” (t. 
y." jėgų teikiantis gėrimas — 
nuo keltų žodžių “cera'” — grū
dai ir “vise” — jėga).

Dabartinis ispaniškas alaus 
pavadinimas “cerveza” artimas 
senovės galų “cervoise”.

Senovės germanai turėdavo 
šventinį gėrimą skirtą puotai 
“bior” ar “baeor”, ir kasdien 
“alo”, “oul”, “alų” ir “ael”.

Anglų proteėviai gerdavo 
“aele”, šiandien geria ”ale”.

Skandinavijoje nūdienis pava
dinimas “oi” kilęs iš senovinio 
“oel”.

♦ Kardžuvė vandenyje išvys
to tokį didelį greitį, kad jos vir
šutinis žandikaulis tampa bai
siu ginklu. Viename Anglijos 
muziejuje yra 35 cm. storio ąžuo
linė lenta, kurią kiaurai pramu
šė kardžuvė.

kai iš jo burnos pasigirdo jaus
mingas “Galina; Galina!”, tai 
jau po to nebedingo nė vienas 
žodis.

Labai artima Galinos Gobie- 
nės draugė, dainininkė Vanda 
Panavaitė - Stankuvienė vaišių 
metu jautriai padainavo keletą 
populiarių tarptautinių dainų. 
Jai akompanavo Ąžuolas Stelmo
kas. Vėliau, šokių metu, solis
tė daug dainavo kartu su Zoria 
orkestru

Maždaug keturių šimtų sve
čių tarpe buvo Die^o Apvaizdos 
parapijos klebonas kun. Myko
las Kundrotas, Windsoro šv. Ka
zimiero lietuvių parapijos kle
bonas kun. Domininkas Lengvi
nas, jau minėtas šv. Petro par. |

t%25c4%2599siama.be
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Lietuvoje ragina “rinkti” be pasirinkimo
Šių metų birželio 16 dieną “tarybinėje” Lietuvoje ir 

visoje Sovietų Sąjungoje bus pravesti “rinkimai” į aukš
čiausią tautybių tarybą. Visa sovietinė spauda ragina dar
bininkus, jaunimą ir karius dalyvauti artėjančiuose “rin
kimuose” jr balsuoti už komunistų partijos sudaryto vie
nintelio bloko paruoštą sąrašą. Ypątingas dėmesys krei
piamas į Lietuvos “rinkėjus”. Okupantas bando sudalyti 
Įspūdį, kad sovietų karo jėgų pavergtos tautos iš tikrųjų 
dalyvauja “rinkimuose”, pasirenka pageidaujamus kan
didatus ir • “bendradarbiau j a” su Sovietų Sąjunga”. Kaip 
okupantas naudojo “rinkimus” Į “liaudies seimą” Lietu
vai prijungti prie Sovietų Sąjungos, taip jis naudos ruo
šiamus “rinkimus” aneksijai teisinti.

Komunistinė spauda skelbia Įvairių organizacijų at
sišaukimus, raginančius -darbininkus pasiruošti ir birž. 
16 d. dalyvauti “rinkimuose”. Tuos atsišaukimus skelbia 
Maskvoje centrus turinčios organizacijos, panašius atsi
šaukimus paruošia ir skelbia lokalinės organzaeijos. At
sišaukimus ruošia darbininkų, rašytojų, agitatorių ir 
jaunimo centrai. Komunistų partijos organas Tiesa skel
bia visos Rusijos profesinių sąjungų atsišaukimą. Jis ra
gina, kad Lietuvos darbininkai, inžinieriai ir technikai, 
žemės ūkio darbininkai ir tarnautojai balsuotų už parti
jos parinktus kandidatus.

Vilniuje leidžiama Tiesa paskelbė profesinių sąjun
gų sekretoriaus paruoštą atsišaukimą, kuriame, be kitų 
dalykų, yra ir toks paragrafas:

“Į TSRS aukščiausios tarybos rinkimus komu
nistai ir nepartiniai eina neišardomu bloku, įkūni
jančiu partijos ir liaudies vienybę. Savo kandida
tais Į TSR aukščiausios tarybos deputatus darbo 
žmonės iškėlė geriausius darbininkų klasės, kolūkių 
valstietijos, darbo inteligentijos atstovus. Kandi
datų įį deputatus tarpe — visų tarybinės visuomenės 
sluoksnių, visų mūsų valstybės tautybių atstovai.

Visasąjunginė profesinių sąjungų centro tary
ba ragina jus, draugai darbininkai ir darbininkės, 
inžinieriai ir technikai, žemės ūkio-darbuotojai, tar
nautojai, mokslo, kultūros ir meno veikėjai. TSRS 
aukščiausios tarybos rinkimų dieną — 1974 metų 
birželio 16-tąją atiduoti savo balsus už komunistų 
ir nepartinių bloko kandidatus — geriausias mūsų 
tėvynės sūnus ir dukras” (Tiesa, 1974 m. geg. 22 
d., 1 psl.).

šiuose dviejuose paragrafuose yra daug melo, o vi
same atsišaukime to melo yra žymiai daugiau. Pirmame 
paragrafe Sovietų Sąjungą okupavusieji bolševikai sako, 
kad “darbo žmonės iškėlė geriausius darbininkų klasės” 
deputatus, kada kiekvienas darbininkas žino, kad kandi
datus “iškėlė” partijos centro komitetas, o ne darbininkai 
ar valstiečiai. Nei paprasti darbininkai, nei dvigubai 
skriaudžiami žemės ūkio darbininkai kandidatų reikalu 
nieko daryti negalėjo ir negali. Komunistų partija parin
ko tokius kandidatus, kokius partijos sekretorius norėjo. 
Darbininkų niekas apie kandidatus neklausinėjo, jiems 
neleido žodžio tarti. Jiems buvo pasakyta, kad jų kandi
datu bus toks žmogus ir baigta. Taip okupantas elgiasi 
ne tik Lietuvoje, bet visoje Sovietų Sąjungoje. Visur kan
didatus Į aukščiausią tarybą parinko komunistų partijos 
sekretorius. Taip “rinkimai” Į sovietus buvo pravesti 
prieš 50 metų, taip jie pravedami ir šiandien. Komunistai 
kitokių “rinkimų” pravesti negali. Jeigu jie leistų darbi
ninkams pasirinkti kandidatus, tai sąrašuose komunistų 
visai nebūtų. • ‘ ‘

Antrame paragrafe yra . kitas melas. Profsąjungų 
sekretorius šelepinas ragina atiduoti savo balsus “už ko
munistų ir nepartinių bloko kandidatus”, tarytum bal
suotojas galėtų savo balsus atiduoti už kitus kandidatus. 
Kitų kandidatų nėra, joks balsuotojas savo balsų kitiems 
atiduoti negali. Yra tik vienas komunistų sudarytas 
sąrašas, kuris kiekvienoje apygardoje “iškėlė” tik vieną 
kandidatą. Komunistams nėra jokio reikalo raginti bal
suoti už jų kandidatus, nes kitų kandidatų nėra. Jeigu 
komunistai leistų darbininkams pasirinkti savo kandi
datus, tai rinkiminiuose sąrašuose komunistų nebūtų.

Kada komunistą šiuo klausimu prispaudi prie sienos 
ir paklausi, kodėl jis neleidžia patiems darbininkams pa
sirinkti savo kandidatų, tai jis aiškina, kad darbininkas 
nežino, kuris kandidatas gali geriau ginti darbininkų rei
kalus. Tai yra dar vienas komunistų skelbiamas melas. 
Darbininkai savo reikalus geriau pažįsta, negu komunis
tai. Amerikos darbininkai netiki, kad komunistai geriau 
žinotų darbininkų reikalus, negu patys darbininkai. Ko
munistai kandidatuoja Amerikos rinkimuose, bet darbi
ninkai už komunistų kandidatus nebalsuoja. Amerikos 
darbininkai žino, kad komunistai savo kandidatus prime
ta Rusijos ir pavergtų kraštų darbininkams grynai iš
naudojimo sumetimais. Niekur darbininkas nėra taip iš
naudojamas, kaip Sovietu Sąjungoje. Ten darbininkus 
išnaudoja komunistų partijos nariai, atsistoję profesinių 
sąjungų ir dirbtuvių priešakiu. Tame pačiame atsišauki
me, kuriame darbininkai raginami “rinkti”, yra tokios 
mintys: 1 3

“Visose liaudies ūkio šakose išsivystė visaliaudi
nis socialistinis lenktyniavimas šūkiu — duoti tėvy
nei produkcijos daugiau, geresnės kokybės, mažesnė
mis sąnaudomis. Didžiulis darbo žmonių sąmoningu-, 
mas, jų tvirtas pasiryžimas sėkmingai Įvykdyti ket
virtųjų, sprendžiamųjų penkmečio metų užduotis 
ryškiai pasireiškė balandžio 20 d., kai milijonai ta
rybinių žmonių išėjo Į komunistinę šeštadienio talką, 
lęad neatlyginamai atiduotų tėvynei savo darbą”. 
(Ten pat). ; :■
Laisvojo pasaulio profesinės sąjungos kovoja už dar

bininko būvio pagerinimą, tuo tarpu sovietinės profsą
jungos ragina darbininką dirbti šeštadienius be atlygini
mo ir dar lenktyniauti. Jos ragina darbininkus “dirbti tė
vynei”, bet tuos darbo vaisius- nusineša komunistas. 

----------- ------ ------------------------------------------------------------------------- i__________________

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

MOŠŲ TEISININKŲ DARBAS 
’ IR UŽDAVINIAI ŠIANDIEN

P. STRAVINSKAS

Savo straip&nyję “Teisinin
kui pabuskime T*, rodos, tei
singai konstatavai! apgailėtiną 
faktą, kad mūsų egzilinių tei
sininkų veikla, anksčiau buvu
si taip gyva, pastaruoju metu 
labai nusilpo, apmirė, kad jos 
nei Chicagoje, kur turime dar 
apsčiai vidurinio amžiaus teisi
ninkų, kone visai nematyt ir 
negirdėt. Aš keliu mintį, kad
mums, Lietuvos teisininkams, 
reikia pabusti iš to apsnūdimo, 
tarytum iš letargo prisikelti ir

lietuviai mokslo 
pasaulyje

pasakų, padaviuiiį, iš liaudies 
dainų ir pau., nes tas visa svar
bu turėti, kaip medžiagą, sa
vos teisės kūrybos darbe, le- 
gisliacinėje praktikoje;

6) studijuoti, aiškintis tai, 
kas daro įtakos susiformuoti 
tautos būdui jos sielai, kuri tu
ri pasireikšti ir legisliaeipjje;

7) gilinti ir plėsti savo teisi-
ąį žmojū»ąx sekant Vakarų 
pasaulio tautų (valstybių) tei
sės kūrybą, moderninę teisės

savo teisinę veiklą pagyvinti, doktriną, lygiai kaip ir teisinę 
Aš nepriekaištauju čia apsi- praktiką; taip pat domėtis |ei-

leidimo ar to apsnūdimo dar sės idėjiniais pagrindą is, teisės 
kiek veikiantiems, bent šiokią filosofija, kuri'teisininką daro 
tokią savo gyvybę parodantiems plačių pažiūrų eruditu; _
teisininkams sakykim, tiems ne
veikiantiems, apmirusiems LTD 
skyriams vadovaujantiems ko
legoms. Ką gi jie darys, kad vi
si kiti, snaudžia? 1 Noriu išju
dinti tuos pasyviuosius kolegas, 
kuriuose matau dar ir teisiniam 
darbui pajėgių.

Pasisakęs dėl mūsų teisinio 
darbo egzilyje apskritai (pir- 
mesniame straipsnyje), noriu 
dabar dar atkreipti savo malo
nių kolegų dėmesį dar ir kon
krečiai į mūsų darbo sritis ir 
uždavinius tremtyje.

Dėl tų konkretybių esu jau 
rašęs senai, dar 1956 m. liepos 
įnėn. “Tejsininkų. žiniose’’,1 pa
teikdamas ten savo paskaitos, 
skaitytos Chicagoje, LTD de
šimtmečio sukakties minėjime, 
santrauką. Kadangi nuo to lai
ko praėjo jau net 18-ka metų, 
o mūsų teisininkų uždaviniai 
nepasikeitė, tik dar naujais pa
didėjo, tai aš čia, pirmiausia, 
nurodysiu tuos mūsų uždavi
nius, kuriuos esu kėlęs anks
čiau. I ■ ,

i — O aš minėtoje savo paskai
toje esu ‘kėlęs ir rašęs, kad 
mums Lietuvos teisininkams, 
reikia:

1) sekti padėtį Lietuvoj ir 
domėtis teisės kūryba Vakarų 
pasaulyje;

2) studijuoti Lietuvos valsty
bės teisinės tvarkos (Rechis- 
ordnung) atstatymą, kai Lie
tuva bus laisva;

3) aiškintis legisliacijos ir 
<odifikacijos metodus, kuriais 
turėtume pasinaudoti, kai tam

8) pažinti ir įsisąvipti Vaka
rų pasaulio teisininkų susiklo
jusias tarpusavio bendravimo 
tradicijas, profesinę etiką ir 
tuo vadovautis mūsų gyvenime;

9) reikštis teisinėmis minti
mis savoje ir bendrinėje spau
doje, keliant teisinę kultūrą;

10) dalyvauti politikos dar
be, įsijungiant į esamas politi
nes grupes, partijas ir per jas 
dalyvaujant mūsų tautos poli
tinės minties ugdyme, jos for
mavime, reiškime ir vykdyme.

Man atrodo, kad tai, ką esu 
siūlęs kolegoms teisininkams 
prieš 18-ką metų, nenustojo 
savo aktualumo ir dabar.

Šiandien, mano nuomone, 
suaktualėjo tiktai reikalas 
mums, Lietuvos teisininkams, 
daugiau reikštis mūsų politi
kos, ypač gi laisvinimo darbe. 
Suaktualėjo dėl to, kad, dide
lei mūsų vyresniosios teisinin
kų kartos daliai jau išmirus, to
se labai svarbiose darbo srity
se, maža beliko stipresnių teisi
nių jėgų. O tai labai svarbios 

i mūsų teisininkų darbo sritys, 
kurių mes, Lietuvos teisinin
kai, negalime apleisti.

(Bus daugiau)

LIETUVIO BŪDAS
Mes kviečiame vyskupus, ku

nigus, bet kokio ordino vienuo
lius, jei jų gyvenimas be ydų, 
koks tų, kurie stato vienuolynus, 
bet -pasiima gerų žmonių aukas, 
o .paskui jas pardavinėja ir pri
renka tokių tą savo valstybę

D. C. Dapkus iš Dept, of Zoo
logy, University of Minnesota, 
Minneapolis, Minnesota yra ben- 
drautorius.straipsnio apie Burn- 
si ir Kandiyohi varlių išsidėsty
mą Minnesotoje ir kaimyninėse 
valstijose (American Zoologist,
l. 13, nr. 11974 m. vasario mėn.).

* x X

Algirdas Greichus ir Yvonne 
A. Greichus iš Entomology-Zoo
logy Dept, and Experiment Sta
tion Biochemistry Dept., South 
Dakota State University, Brook
ings, South Dakota yra bendra
autoriai straipsnio apie pasėkas 
per burną duotų insekticidų ir 
poliehlorinuotų bifenelių žuvis 
ėdančių parazitinių ^paukščių 
dviejose rūšyse (Experimental 
Parasitology, t. 35, nr. 2 1973
m. balandžio mėn.). Pastebėti
na, kad zoologijos profesorius 
Algirdas Greichus gimė Detroi
te 1929 metais ir iki šiandien iš
laikė lietuvišką vardą.

P. S. Kukanskis iš MacDennid, 
Inc., Waterbury, Conn., parašė 
knygos įvertinimą — P. W. Mor
rison, Environmental Control in 
Electronics Manufacture, Van 

Nostrand Reinhold Co., New 
York, 1973 (Electronics, -t. 45, 
nr. 10 1974 m. gegužės mėn. 16 
d.).

G. A. Paulikas iš Aerospace 
Corporation, Los Angeles, Cali
fornia yra bendraautorius straip
snio apie solarinių protonų priė
jimą į sinchroniško aukštumo 
regi joną (Journal of Geophysi
cal Research, t. 79, nr. 10 1974 
m. balandžio mėn.' 1 d.).

K. A. Pyragas iš Teoretinės 
fizikos instituto Kleve Ukrai
noje yra bendraautorius dviejų 
straipsnių apie idealiai besisu
kančio skysčio pusiausvyros fi
gūras po Newtonineje bendro 
relatyvumo aproksimacijoj (As
trophysics and Space Science, 
t. 27, nr. 2 1974 m. balandžio 
mėn.).
' V, J. Zaleckas iš Western 
Electric ,Co., Inc. Engineering 
Research Center, Princeton, 
New Jersey yra bendraautorius 
straipsnio apie laser rašto sukė
limą vartojant X-Y spindulio pa
sukimą (Applied Optics, t. 13, 
nr. 4 1974 m. gegužės mėn.).

Saulius šimoliūnas

ateis laikas;
4) aiškintis Lietuvos teisi

nius papročius (apklausinėjau! 
ietuvių kolonijose senus žmo

nes gyvenusius Lietuvoje);
5) aiškinti tautos teisimus ir

(“jūs gi padarėte ją plėšikų lan
dyne”) — taigi išskiriame to
kius, nes jų draugystė mums 
nebus priimtina.

Be to, kiekvienam geros va
lios žmogui atdarome savo kraš*-

dorinius įsitikinimus iš liaudies tą, valdas ir visą karalystę, 
kūrybos, iš folkloro, kaip pvz., (Iš Gedimino 1323 m.
š mūsų priežodžių, patarlių, sausio 25 d. laiško)

‘ VIENODAS LIKLMAS
Londono Pikadilyje sėdi du 

elgetos.
— Taip, taip, kadaise buvau 

banko direktorium, o dabar...
— žinau, žinau.
— Iš kur gi žinau?
— Aš buvau tamstos klijen- 

tu.

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS >

9
Deja, dėl pažangos žemės ūkyje, kai pradėta 

arti dirvas geležiniais plūgais, net dvivagiais, iki 
tol arę dirvas jaučiai turėjo užleisti savo darbą 
arkliams, ir orė jaučiais Lietuvoje baigėsi. Dėl 
šio perversmo ir Jonui Judickui, vienam iš žy
miausiųjų orės jaučiais mohikanų, teko atsisvei
kinti su savo draugais Šėmiu ir Dvyliu.

čia verta paminėti ir Judickui atitekusį išskir
tinai retą radinį. Ardamas mano tėviškės lauko 
smėlingame kalnelyje prie Parausių kelio (Gižų —• 
Pilviškių kelio atšaka), Judickas pastebėjo vago-’ 
je išvirtusį, kiek didesnį už kumštį akmenį. Ka
dangi akmenų toje vietoje nebūdavo, tai akmenio
ką paėmė ir nustebo, kad labai lengvas, daug leng
vesnis už įprastinį akmenį. Kai jį Judickas parsi
nešė namo, ir buvo nukrapštyta prie paviršiaus 
prilipusi žemė, pasirodė geltona spalva. Visi na
miškiai nutarė, kad čia gintaras. Judickas džiau
gėsi radiniu, tačiau niekas nemėgino gintarą iš 
radėjo išvilioti — tatai buvo Jono Judicko nuosa
vybė. Betgi buvo neaišku, kaip tokioje vietoje 
(toli nuo marių) galėjo rastis gintaras. Vėliau te
ko teirautis ir geologų, kurie mano, kad čia ledų 
gadynės pamestinukas.

Mažažemis Sidabrą
Mūsų Sūduvoj (vadinamoje Suvalkijoje) vei

kė Napoleono Kodeksas, pagal kurį ūkininko že
mės nuosavybės plotas negalėjo būti mažesnis už 
šešis margus. Todėl Sūduvoje buvo trejopi žemės 
savininkai: dvarininkai, ūkininkai ir šešmargiai. 
Nors Napoleono Kodeksas ir nustato mažiausią 6 
margų žemės valdymo plotą, bet būdavo ii' išim
čių, kai kodekso nesilaikyta. Tokios išimties pa
vyzdys galėtų būti tiktai trijų margų mažažemis 
Sidabrą. Sidabrą buvo vedę^ kiek daugiau žemės 
turėjusio Kiverio dukterį. Prieš vedybas buvo su
tarta, kad Kiveris dukteriai priklausančią iš tė
vų ūkio dalį atiduos ne pinigais, kaip būdavo Įpras
ta, bet žeme. Na, ir uošvis Kiveris savo žentui Si
dabrai paskyrė 3 margus iš savo ūkio prie pat Mar- 
dukų (Kuprelių) giraitės, -sudariusios Gižų girios 
šiaurinę atšaką. Teisiniu požiūriu ir pagal N. Ko
deksą nebuvo neleistina, kad uošvis ir žentas 
dirbtų žemę skyrium, bet viso ploto nuosavybė vis 
dėlto pasilieka vieno uošvio.

Savu keliu žentas Sidabrą, kad nebūtų ateity
je nuo gautos žemės nušalintas, paėmė iš uošvio 
300 rublių neterminuotą vekselį (paskolos raštą). 
Šiuo būdu apsidraudęs, Sidabrą visu sugebėjimu ir 
stropumu kūrėsi savo ' trijų margų sklype: statė 
trobeles. Iki tol uždarbiavęs pas ūkininkus, buvo 
susitaupęs kiek tiek pinigo statybos medžiagai 
pirktis ir kt. Trių margų “ūkyje” arklio išlaikyti 
neįmanoma. Tad pasitenkinta karve, kiaule ir viš
tomis. Sekdamas ūkininko Jpavyzdį, Sidabrą ir 
trobesius statydamas griežtai laikėsi ūkininko so
dybos plano: karvei ir kiaulėms pastatėlis su dar-
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žine pašarui, priešais — gyvenamoji trobelė ir 
kiemelio gale — svirnelis. Visi pastatai-buvo lyg 
tiktai trobų modeliai, tarsi degtukų dėžutės su sto
geliais. Tokias trobas pasistatyti Sidabrai sunku 
nebuvo, nes jis buvo daugelio darbų bei amatų mo
kovas — dailidės, staliaus, medžio tekinimo ir kt. 
Be to, dėl darbų pas ūkininkus jam netrūko pa
galbos — talkų.’ Be paminėtų amatų Sidabrą dar 
mokėjo ir striegtinius (stiegtinius) stogus deng
ti. Šiaudiniai stogai buvo dvejopi; 1) kūleliniai 
(kūlaitiniai), kai kūlio šiaudus visų pirma suriša
ma Įkūlelius, šiuos kūlelius kuregaliais klojama 
prie lotų ir šiaudiniais ryšiais pririšama, 2) strieg- 
tiniai, kai palaido kūlio atitinkamas sluogsnis var
pų galais klojamas ant lotų f kuregaliais išlaukėn), 
prispaudžiamas šatromis (kartelėmis), ir šatros 
prie lotų karklais pririšamos. Striegtinis stogas yra 
patvaresnis, sandresnis, lygesnis ir atsparesnis 
vėjams. Atsimenu, kai su antroje Mardukų girai
tės pusėje gyvenusiu šešmargiu Garkausku Sidab
rą dengė po gaisro atstatyto mano tėviškės kluono 
stogą (striektinį).

Sidabros žmona buvo pasižymėjusi verpėja, 
mezgėja ir audėja. Malonu buvo lankytis Sidab
rų sodybėlėje — vyšnių medžiais apsuptas kieme
lis visados buvo lygus ir sausas, nes žemė toje vie
toje buvo žvirgždėta, greit džiūstantį. Gyvenamo
ji trobelė buvo trijų patalpų : priemenėlės, virtu
vėlės , na, ir gyvenamos bei darbo gryčios. Visur 
tvarkinga ir švaru. Išimtinai Įdomu buvo matyti, 
kai Sidabrą prie savo darbo (staliaus) stalo teki-
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no iš medžio gabalų kočėlus, špūles, kėdėms ko
jas ir kt. Jo medžiui tekinti prietaisas buvo labai 
paprastas, bet savaip Įdomus. Prie lubų buvo pri
tvirtinta lanksti kartelė taip, kad vienas jos galas 
būtų laisvas, spyruokliuotų. Nuo šio galo nuleis
ta virvelė keletą kartų apsukta apie špūlę, atitin
kamai pritvirtintą prie stalo. Virvelės galas nu
leistas žemyn ir pririštas prie pakojos, kurią mi
nant, virvelė suka špūlę vienon pusėn, o koją pa
keliant, virvelė, tempiama aukštyn prie lubų spy- 
ruokluojančios kartelės, špūlę suka antron pusėn. 
Prie šiuo būdu sukinėjamos špūlės pritvirtinamas 
tekinamas medžio gabalas, kurį, besisukinėjantį, 
drožė atitinkamai laikomo kalto ašmenys.

Kartą, užėjęs į Sidabros sodybą, radau-šeimi- 
ninką, besėdintį ant priesvirnio, besiilsintį, berū
kantį pypkutę. Pasisveikinęs aš jį ir klausiu:

— Ar iš trijų margų javams supilti bereikėjo 
ir svirno? —

—Teisybė, trijų margų javui būtų gana vietos 
ir priemenės kampe. Na, bet kiemelis be svirnelio 
(klėtelės) būtų žioplas. Dabar moteriškė ir savo 
kraitinę turi kur padėti, ir suverptas tolkas kur 
pakabinti, ir sąmalinio kubilui yra kampas, nagi 
ir ant priesvirnio (prieklėčio) pasėdėti ne pro šalį 
— pypkės dūmas smagiau aukštyn kyla.

Taip dėstė Sidabrėlis savo laimužę.
* (Bus daugiau)

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI 
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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JUSTICE, ILL. Tai. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą.
jęį neatsiliepia, skambinti 374-8012
i y f f L’ ■i ■■■i

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IRjŠLAPŲMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 495-0533

Fox VaHey Madical Cantor 
860 SUMMIT ST,

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rasidu 388-2233

OFISO VALANDOS:
Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
antrai, penktadieni nuo 1—5. treč. 

ir šejtad. tiktai susitarus,
Rez.: GI 8-0873 ’

DR. W. E1S1N - EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So< Kadžio Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI ■ 
KRIAUCELIŪNAIT!

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71st ST.

■ Telef.: 776-3717
Neatsiliepus — skambinti 

S46-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso te L: HE 4-1818
loadenciįcs: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždarytą,

DR. FRANK PLECKAS
QPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
^m-; akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vai: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai vak.

Ofiao telef.: 776-288(T
NouĮas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
2652 WEST 59th STREET 

Tel: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrai? trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštadie- 
n-ia.it 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
________ pagal susitarimą._________  

V. Tumasoni/, M. D.z S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71$t STREET
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson $-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef, HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

.. P. ŠILEIKIS, 0. P.■ M3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

| dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir L t. 

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2B50 Wtd 63rd St., Chicago, III. 60629

Talaf.: PRospect 6-5084

Cicero Bendruomenės narių susirinkimas j
LB Cicero apylinkės valdyba, 

vadovaujama pirmininko A. Juš
kevičiaus, vysto apylinkės veik
lą. Valdyba sušaukė ir pravedė 
registruotų apylinkės narių su
sirinkimą š. m. gegužės mėn. 19 
d. šv. Antano parapijos salėje. 
Dalyvavo: apylinkės registruo
ti nariai, spaudos atstovai, keli 
svečiai bendruomenininkai, iš 
gretimų apylinkių,' viso arti šim
tas asmenų.

Apylinkės pirm. Juškevičius 
padarė pranešimą, apie apylin
kės veiklą, apie apylinkės skili
mą, jo priežastį. Aiškiai pasa
kė, kad vidaus nesutarimo ar 
skilimo priežastis yra politinės 
ideologijos skirtumas: prieš ir 
už bendradarbiavimą, okupan
tui nuolaidžiavimą, pataikavimą. 
Taipgi pasakė, kad ši teisėtai 
išrinkta ir teisėtai veikianti apy
linkės valdyba laikosi ir atei-

GRADINSKAi'
'A

tyje laikysis tautinės ištikimy
bės principo.

Susirinkusieji gyvai reiškėsi 
susirinkimo eigoje: statė klau
simus, davė konkrečius pasiūly
mus ateities veiklai. eVik visi kai 
bėjusieji užgyrė teisėtos valdy
bos veiklą, ypač jos vedamąją 
politinę liniją: tautinės draus
mės, ištikimybės liniją.

Prašė valdybą ir toliau eiti sa
vo pareigas iki kadencijos pa
baigos, kaip ir LB-nės statutas 
aprobuoja. Pažadėjo ir visokia- 
riopą paramą valdybai.

Buvo keltas, aptartas ir vie
tos Altos reikalas. Visa eilė kal
bėjusių su pasipiktinimu kalbė
jo, protestą reiškė prieš vietos 
daktaro, K Federacijos vado ne
gatyvias pastangas prieš Altą, 
jo vedamą aršią, negarbingą ak
ciją prie vietas atsisteigusį Al
tos skyrių, jo veiklą. Altos sky
riaus vicepirmininkas P. K. itin 
skaudžiai apgailestavo negaty
vias pastangas prieš Altą ir 
griežtu tonu pasakė: “Altą tu
ri rimtą pagrindą ir aiškų tikslą 
veikti ir veiks, nežiūrint nei gar
sių griovėjų vardų, jų turimų ti
tulų nei jų negatyvių pastangų. 
Prašė visus susirinkusius rem
ti Altos pastangas, veiklą. Ir pa
kvietė susirinkusius dalyvauti 
Altos rengiamame birželinių įvy
kių minėjime, Cicero, šioje pat

Garsav* Hollywood o aktoriaus Humphrey Bogart fotografija yra kai
rėje, o dešinėje — Madam Tussaud muziejaus Londone vaškinė ak

toriaus reprodukcija.

vėje žmogus nori gauti tik ... 
55.000. Bet tik norėti dar ne- 
griekas.

Bendrai, namų kainų klau
simas komplikuotas.

Tai tokie faktai. Toliūnas

tiesus kaip žvakė, kaip pridera 
būti kariškiui.

Adomas Didžbalis'

PAGERINTI 
VĖSINTUVAI — 

NEBRANGŪS
I .

2512 W. 47 ST. — FR 6-1993 t----------

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0333 tr PR 8-0834

jįt— —-w i — f t— .

PERKRAUSTYMAl J

MOVING
koldūnai — Pilna apįraudc

ŽEMA KAINA
R. Š E R E N A S 

d047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063
Į iii irw%,—■ r^-T.ii,1 nu i " nu o......■linini i- ti t

r--: 11 ----------- ——■-------------- ---zz:

G i L I N i H K A S
(P UTRAMEN TAS )

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai yantka- 

piu papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės. -

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

salėje, birželio 16 dieną.
Šiame informaciniame apylin

kės narių susirinkime buvo pa
rodyta ir filmą iš Nepr, Lietuvos 
gyvenimo ir okupacijų meto. 
Filmą yra jaudinanti ir dauge
lis žiūrovų iš susijaudinimo brau
kė ašaras, apvergė kankinamą 
ir kenčiančią Lietuvą.

Susirinkimo dalyviai buvo dar 
ir pavaišinti. Vaišes parengė, ir 
svečius vaišine visas būrys mo
terų, jos yra nuoširdžios valdy
bos pastangų talkininkės, valdy
bos vedamosios politinės linijos 
rėmėjos.

Susirinkimas praėjo vieni ki
tų tautinio, ideologinio suprati
mo, pagarbos ir bendruomeninio 
solidarumo dvasioje. Dalyvė

HOT SPRINGS, ARK.

M 0 V i N G ~
Apdraustas perkrausrymas 

iš įvairiu atstumų, 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
ieL: FRontier 6-1882

t’c-j tu ir1/1 r Illl>fli.'.-gasaz3g~?s...........ūme

------------ ------------------------------

^SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS į

; Visos programos iš W0PA, i 
1490 kil. A. M.

: Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmiock 4-2413
71H So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, MuL. €0629
I - . ---- V

____________ I___________________________
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BOMET HRBS HURT 
OUR FOREST IXIENet

NAMŲ KAINOS
Kartą vienas geras žmogus, 

matyt... hotspringietis, para
šė, kad namų kainos jau pra
lenkė ir Čikagą! Bet, gal bijo-. 
jodamas nubaidyti svečius, 
tuoj ten pat pridėjo, kad butą 
galima gauti už 20 — 30 dol.
mėnesiui... Suprantančiam aiš
kinti nereikia.

Tą teigimą apie nepaprastą 
kainų kilimą labai mėgsta kar
toti namu savininkai ir parda
vimo agentai. Ir aišku, bus di
desnis nuošimtis.

Žinoma, kainos visada kilo 
ir kyla. Bet ar jau taip smar
kiai? Ir kiek? Į tuos klausi
nius trumpai atsakyti ne taip 
jau lengva, štai toks p. B. dar 
73 m. prašinėjo už savo namus 
25.000. gi dabar pardavė tik už 
23 ir išvažiuojąs Čikagon__

Kitas... žinovas vėl parašė, 
kad nėra daugiau namų su 
sklypais už... 15 ar 16 tuks
iančiu.

O šiuo metu yra skelbiami 
pardavimui (ar tik ką parduo
ti) Polk, Patterson, Whiting
ton ir kitose gatvėse namai (ir 
su sklypais...) ne už kekioliką 
bet tik už kelis “tūkstančius”. 
Kad ir tokia ponia G. Charles 
gatvėje nusipirko tik už 6 “tūks 
tančius”. Esąs ir sklypas ir dar 
garažas priedo.

Gi po kelioiiką “tūkstančių” 
namų ir dar su... sklypais ga
lima būtų surašyti ilgą eilę. Jų 
tarpe yra senesnių ir naujes
nių, blogesnėse ir geresnėse 
vietose.

Toliau bina dar geresni na-’ 
mai po 20 ir daugiau. Tokių na- ' 
irių yra ir mieste ir už miesty-Į 
je. Ir ne būtinai ant “kalvelių”,! 
kaip kad kartą buvo parašyta. *

Žinoma, yra ir brangesnių 
negu Čikagoj, štai už vieną 5 
butų “stucco” namą Laser gat--

Kas įtikino 
Joną Knikonį

Antanas Rugys dalyvavo Lie
tuvių Fondo suvažiavime Čika
goje gegužės 4 dieną.

Daug yra nusipelnęs Lietuvių 
Fondo veikloje, mirusio Jono 
Krukonio palikimas tiktai An
tano Rugio pastangomis tapo 
realybe. '

Antanas Rugys turėdamas 
gerą pažintį ir didelį autorite
tą J. Krukonio asmenyje įtiki
nančiai paverkė išaiškindamas 
Lietuvių (Fondo reikšmę, bei 
nustatytus planus didėjančiam 
Fondo Kapitalui.

Jonas Krukonis pradžioj bu
vo labai abejingas, nes Jo ma
nymu Jisai ir taip turėjo gerų 
tikslų paskirstyti savo turtą 
svetimtaučių labdarybėms, bei 
kitoms institucijoms.

Vieuąkartą sunkiau susižei
dus Jonui Krukoniui lankymo 
metu Ant’ Rugiui pasisekė įkal
bėti pradžioj sudaryti naminį 
testamentą, taip buvo ir pada
ryta. Tuomet pats JL Krukonis 
pradėjo daugiau sielotis Lietu
vos tragedija, bei kapitalo rei
kalingumą kultūriniams reika
lams. Visą turimą turtą pasky
rė Lietuvių Fondui, bei kitoms 
lietuviškoms institucijoms.

Tenka priminti, kad Anta
nas Rugys, pirma žmogus, ku
ris tiek daug energijos, bei 
idėjas skyrė Lietuvių Fondo ge
rovei.

Lietuvių Fondo suvažiavime 
Antano Rugio pastangos buvo 
aukštai įvertintos, dr. Antanas 
Razmą Lietuvių Fondo suma
nytojas ir gimdytojas apdova
nojo Lietuvių Fondo medaliu.

Antanas Rugys Čikagoje bu
vo apsistojęs pas A. ir F. Valai
čius./ Aplankė gimines ir pažįs
tamus. Gaila, kad laiko mažai 
buvo. r1 ‘

Antanas taip kaip visada 
linksmas, gerai nusiteikę, pil
nas humoro, sveikata nesi
skundžia. Labai gerai atrodo,

Vinco Krėves 
literatūros premija
Montrealio Lietuvių Akade

minis sambūris šiemet skiria 
dešimtąją Vinco Krėvės literatū
ros premiją už geriausią 1972 
— 1973 metais išleistą grožinės 
literatūros knygą Vakarų pa
saulyje. Vadovaujantis premi
jos statutu, Krėvės premija ne
gali būti skiriama knygai, jau 
atžymėtai kokią kita premija 
ar laimėjusiai literatūrinį kon
kursą. 500 dolerių vertės Vinco 
Krėvės literatūros premiją ski
ria ir organizuoja Montrealio 
Lietuvių Akademinis sambūris. 
Iškilmingas premijos įteikimas 
numatomas š. m. spalio 5 d. 
Montrealyje, Kanadoje.

Knygą dešimtajai Vinco Krė
vės literatūros premijai atrinks 
ir balsų dauguma nuspręs pen
kių asmenų jury komisija, ku
rios sprendimas yra galutinis. 
Jury komisijos sudėtis bus vie
šai paskelbta vėliau, kai savo 
atstovus jury komisijon paskirs 
Lietuvių Raršytojų Draugija ir 
Lietuvių Bendruomenė.

1972 — 1973 metais išleistų 
knygų autoriai ir leidėjai yra 
prašomi Akadanainiam sambū
riui atsiųsti po 5 (bet nema
niau dviejų) egzempliorius 
Krėvės premijai kandidatuo
jančių knygų. y

Knygos siųstinos Akademinio 
sambūrio pirm. dr. Jūratei Cip- 
lijauskaitei - Tanner, 699 Vic
toria Drive, Ęaie d’Urfe, 
Quebec, Canada.

ŠVENTO RAITO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Kad visas kitas susirinkimas patirtų, jog Viešpats išgelbi ne ka- 
I a vi į u, ir ne j ietimi, nes |o yra kova ir jis paduos juos į mūsų rankas".

1 -Sam. 17:47. 
e e e

Šituos žodžius pasakė Dovydas. Jo vardas reiškia mylimasis. Daugeliu 
atveju jis atvaizdavo Kristų ir jo kimo narius. Mūsų Viešpats per 40 die
nų turėjo kovą su šėtonu, kurį jis nugalėjo ir pasiliko ištikimas dangiškam 
Tėvui. Atsimename, kad jis yra pasakęs: “Nebijokite, aš nugalėjau pasau
lį”, o taip pat ir jo kunigaikštį. Kaip Goliatas krito kovoje su Dovydu, taip 
ir Viešpats nugalėjo šėtoną, ir dėlto galėjo sakyti: “Aš mačiau šėtoną krin
tantį iš dangaus kaip žaibą”. Jėzus dar pasakė: uMan yra duota visa ga
lybė danguje ir žemėje”. Ištikimieji turi saugotis ir priešintis velniui ir jis 
bėgs nuo jų. «

« i e e •

AAažą knygutę, pavadintu JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
iwnokamaL lai paraiysita tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVAS IR SUNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AJR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpubGe 7-8600

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA LR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Venecuelps Lietuviy Draugija 
kviečia visuotiną narių susirinkimą 
birželio 1 d. 6 vai. vak. Petronėlės 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė. 
Narių dalyvavimas būtinas. Po susi
rinkimo bus kavutė. Valdyba

— Bridgeport© Lietuvių Namų Sa
vininkų susirinkimas įvyks šeštadieni, 
birželio 1 d., 1:00 vai. p. p., 714 W. 
31 Št. Nariai mąlonėkite atsilankyti ir 
užsimokėti duokles, jeigu esate dar 
neužsimokėję, nes per vasarą nebus 
susirinkimų. Po susirinkimo bus vai
šės. Kviečia Valdyba.

Stella Kaulakis, pirm.

ANNA POLTON
Gyv. Tucson, Arizona.

AoksčuAj gyy. 5208 S. Richmond St, Chicago, Illinois
Mirė 1974 m. gegužės mėa. 26 dieną, sulaukusi 84 metų amžiaus. 

Gimusi Lietuvoje, Kauno mieste.
Amerikoje išgyveno 64 metus.
Paįiko nuliūdę: 2 sūnus — Joseph Gustainis, marti Dorothy, ir 

Veto Polton, marti ffina, duktė Alberta Bryan, žentas Charles, 
4 anūkai — Kathleen Miller, Robert Polton, Linda Polton ir Carol 
Polton, 3 proanūkai ir kiti giminės^ draugai bei pažįstami.

K&has pašarvotas Povilo Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halstcd 
Street.

Penktadienį’ gegužės 31 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčioj Į Lie torių Tautines kapines.

Vi^i a. a. Anna PoHou giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, anūkai, proanūkai, giminės.

Laidotuvių Direktorius Povilas Ridikas, TeL YA 7-101L
H'L-Į--- -■ - ---- ----------————--------------- - ----------------- —-

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401 ♦

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave_, Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDAIINAS
3319 So. LITUAN1CA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Pt.ne: YArds 7-1911
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PardavimuiPardavimui

INCOME TAX SERVICE

PADĖKA visuomenei

nei

7051

GATVIŲ PLATYBĖ

PADARDĖ IR VARDAS

Jūsų Eminencija 
Kardinole Cody,

PERSONAL 
Asmeny Ieško

ĮSIDRĄSINA 
VAIRUOTOJAI

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

Pagerbs prezidentą 
Antana Smetona

1974 m. gegužės 21 d. Lietu
vių Tautiniuose Namuose įvyko 
organizacijų atstovų pasitari
mas. Susirinkusieji svarstė 100 
metų nuo prez. Antano Smeto
nos gimimo sukaktį paminėti. 
Susirinkimą atidarė Petras Bu
čas, sekretoriavo V. Lenkevičie-

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži 
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė

185 North Wab**h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

šildymas ir elektra, arti Para- 
328,800.

ONA BIEŽIENĖ
YOLANDA THOMPSON

šv. Kazimiero Lietuvių Skly
pų visuotinas susirinkimas nu
tarė dar kartą kreiptis į kardi
nolą Cody, kad palengvintų ka
pinių sklypų savininkams sklan
džiau tvarkyti kapinių reikalus, 
plačiai apsvarstė ir priėmė to
kią rezoliuciją, kurią pasiuntė 
kardinolui Cody;

LIETUVIŠKI SKILANDŽIAI 
5200 So. Whipple Street 
Chicago, Illinois. 60632

Gamintojas V. Dūkštas

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė

Vc&3: Frank Zapoli 
320814 W. 95th St 

GA 4-8654

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St 

Chicago, Hl. 60608

(įstaigoj) i 
677-8489

(buto)

SKYSTA UODEGA
Kometos uodega yra tokia 

lengva, kad 240 kubinių kilome
trų jos medžiagos sveria tiek, 1 
kiek oras, kurį/žmogus įkvepia 
į plaučius vienu įkvėpimu.

NAUJIINOS, CHICAGO I, ILL,— THURSDAY, MAY 30, 1974

REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Šv. Kazimiero Lietuvių kapi
nių sklypų savininkų metinis su
sirinkimas įvykęs Gage Parko 
auditorijoje, Čikagoje, apsvars
tęs sklypų savininkų ir Bendruo
menės nusiskundimų, nusprendė 
kreiptis į Jūsų Eminenciją, pra
šydami atsižvelgti į grėsmingą 
padėtį kapinėse:

1. Vieši laidojimai kapinėse

dar vis yra apkrauti specialiais 
mokesčiais. Daugelis sklypų sa
vininkų ir visuomenė bendrai, 
susidaro iš to Archidiecezijos 
nedraugingumo įspūdį, suke
liantį daug nemalonumo visiems. 
Toki specialūs mokesčiai suke
lia daug daugiau žalos negu nau-

Susirinkime prieita išvados, 
kad reikia sudaryti vydomąjį 
komitetą, šis komitetas paruoš 
visą minėjimo programą.

čioniškos kultūros ir jos sukur
tų dvasinių vertybių.

3. Kadangi bendruomenė ir 
sklypų savininkai neturi kapi
nių administracijoje oficialios 
reprezentacijos, tai nuolatiniai 
skundai ir skriaudos negali bū
ti prasmingai išsiaiškintos. To
kia padėtis sukelia didelio ne
pasitenkinimo tikinčiųjų bend
ruomenėje ir parapijose. Ji su
kuria daug apmaudo ir parapijų 
dvasiškiams, kurie įstumiami į 
keblias tikinčiųjų pasauliečių ir 
kapinių administracijos proble
mas. šitaip susidėję reikalai be
reikalingai pablogina santykius, 
kurie normaliai visuomet būtų 
geri. -

tSOl W. 69th St., Chleiflo, III. 60629. _
3333 So. Haltfod St., Chicago, 1H. 6O6OS

įvairią prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai CartlflkataL

V. VALANTI NA*

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

Didelis skaičius nusiskundifnų 
ir’ čia pat paminėtos specifinės 
skriaudos- įpareigoja šį Sklypų 
savininkų draugijos metinį su
važiavimą prašyti Jūsų Eminen
cijos atsižvelgimo, • pagelbstint 
išspręsti šias labai sunkias bė
das mums ir tikinčiųjų bendruo
menei Bažnyčios ekumeninėje 
dvasioje.

■ Su pagarba

REIKALINGA RASTINĖS TARNAU
TOJĄ. Mutual Federal Sav. & Loan 

B-vė.. 2212 W. Germak Rd. 
Tel. 847-7747.

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Ahcher Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

LOCKER ROOM 
Mature lady for women’s locker room 

Hours 1:00 P. M. to 9:00 P.M. 
Must speak English.

Call 
748-0495 

South Suburban area.

LEONARD'S "TEXACO
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

STATOME NAUJUS NAMUS IR AT
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMUS. 

PETRAUSKAS* & CO._ 
Statybos kontraktorius. 

Tel. 476-4192.

Siunčiu ..._....... ....... dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

4. Nuolatiniai skundai ir ti
kinčiųjų. 'bendruomenės didelis 
prisirišimas prie savo kapinių, 
įpareigoja sklypų savininkų 
draugiją reikalauti Jūsų dėme
sio, suteikiant atitinkamą repre
zentaciją kapinių Tarybos po
sėdžiuose. Tai pagelbėtų skly
pų savininkams, o taip pat ir ka
pinių administracijai išspręsti 
esamas problemas ir išvengti 
naujų, visų bendrai naudai.

— Naujienų Baliaus dalyviai 
ir suęinteresuoti asmėnys gali 
užsisakyti to atmintino įvykio 
— 60 m. sukak tuviu šventės fo
tografijas. Kai kurios buvo at
spausdintos Naujienose. -Kai
nuoja kiekviena po vieną dolerį. 
Kreiptis asmeniškai, laišku ar
ba telefonu į Naujienų admi-

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE'
4259 S. Maplewood. Taj. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

šis gausus visuomenės šiame minėjime dalyvavimas 
yra aiškus įrodymas, kad daktaro darbai ir Jo dalyvavimas 
skaitlingose organizacijose yra giliai įvertinti. Mums tatai 
suteikia didelio suraminimo, už ką reiškiame visiems daly-* 
viains mūsų gilią padėką.

— Prof. J. Rėklaitienė dėsto 
lietuviu kalba ir lietuviu drama 
Illinois u-to Circle campus.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

Mass., išrinkti SLA 57-tos kuo
pos atstovais į 58-tą SLA seimą 
liepos 1—4 d. Statler Hilton 
viešbutyje Bostono mieste. SLA 
2-tros apskr.. suvažiavimas bus 
birželio 2d. 10 vai. Worcesterio 
Lietuviu klube.

2. Nors sklypų savininkai yra 
padarę įvestavimus kapinėse, 
bet visi šv. Kazimiero Lietuvių 
kapinių planai ir projektai yra 
vykdomi vienašališkai, be ry
šio ir atsižvelgimo į bendruome
nę ir sklypų savininkus. Kai ku
rie iš tokių planų sukelia dide
lio pasipiktinimo visuomenėje 
ir sudaro įspūdį, tarytum kapi
nių administraci j ^sąmoningai 
stengtųsi atplėšti ^tikinčiųjų ben
druomenę nuo jos tautinės krikš-

Pasirašo:
Algis Barakauskas, 

Prezidiumo Pirmininkas
Stasys Valinskas,

Sekretorius

SIUVIMO MAŠINŲ 
OPERATORĖS 

Patyrusios arba mes išmokysime. 
Pilnas darbo laikas. Geros sąlygos.

Kreiptis:' 
PHILMAID, INC.

5135 WEST 25th' STREET 
CICĘRO

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
g ? Pardavimas ir Taisymas -

»EST>9tfa STREET. 5
^^f^REpublk 7-1941^5’

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

CHARNELLE GALLERIES 
IN ADDISON

Is looking for Exhibitors with 
Original Art for Art FAIRS 

thru the summer. 
For Information 
Call: 279-1877 

Wednesday thru Sunday after 
12 Noon.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? ' 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

Girtas vyras grįžta namo pir
mą valandą ‘nakties ir sako žmo
nai, kad iš restorano išėjęs ly
giai devintą. ;v

— Nemeluok, — pyksta žmo
na, . — nuo restorano iki namų 
tik trys trumpos gatvelės!

— Trumpos tai trumpos... Bet 
gi jos plačios!

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir ■Ąžiningaji patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraakUL Dgų metų patyrimas.

— Chicago Historical Society 
ir Chicagos Parkų distriktas 
ruošia senųjų laikų stiliaus 
Amerikos Nepriklausomybės 
minėjimą Lincoln parke liepos 
4 d. 10:30 vai. Programoje da
lyvaus Ft. Dearborn senovės 
šauliai su senoviškomis unifor
momis ir ginklais.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Tejef. 434-4660

•* Tragiškųjų Birželio išveži
mų minėjimą ruošia Čikagos 
Lietuviu Tarvba birželio 15 d. 
6:30 vai. vak. Pamaldos Tėvų 
Jėzuitų koplyčioje. 7 vai. žuvu
siųjų pagerbimas prie paminklo. 
Po to trumpa akademinė dalis 
salėje. Organizacijos ir visuo
menė kviečiamos gausiai daly
vauti. Prisiminkime brolių ir 
sesių kančias. .Tauškime parei
gą pagerbti žuvusius.

Čikagos Lietuviu Taryba

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
Tel. WA 5-2737 
- Tel, 254^3X20

— Nelida Zavickaitė, Carlos 
Baltrūnas,* Marta Valantinaitė 
ir Angel Varela sudaro “Argen
tinos Lietuvių Jaunimo” laik
raščio redakcijos kolegiją. Pir
mas numeris yra spausdintas 
šapirografu.

ESU NAŠLYS. Noriu susipažinti su 
apie 60 ar 65 metu amžiaus našle dėl 
draugystės ir pastovaus, laimingo gy
venimo. Prašau man rašyti, nurodant 
savo vardą, pavardę ir adresą, o ne 
telefono numerį. Į visus laiškus man
dagiai atsakysiu tolimesnei nuolati- 

ir draugystei ir gyvenimui.
Rašyti: 

NAUJIENOS, Box 199 
1739 So. HALSTED ST 

CHICAGO, IL 60608

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių* bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja. tyliąją lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė'ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama^ platinimo vaiu kreipiasi i visus lietuvius ~ pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandine tolimesniems daigams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
tain pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. 
— $22.00, pusei metų 
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai

Prašoma, naudoti žemiau esančią atkarpą.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
Nuotraukos vestuvėms, portretai 
vaikams, pirmai komunijai, pagyve

nusiems ir šeimoms.
Darbas atliekamas labai sąžiningai, 
pagal naują 1974 m. spalvotos foto

grafijos metodą.
Kreipkitės šiuo adresu:

ALOYZAS ČEPULIS 
44 Marwood Dr. New Britain, 

Conn. 06053. Tel. 223-5935 
Skambinant už Conn, ribų, .

Tel. (203) 223-5935

— Stanys Lūšys yra išnnktas 
Amerikos lietuvių Tarybos 
Bostono skyriaus pirmininku, 
AL Čaplikas — vicepirm^ And
rius Keturakis — sekr., Edmun
das Cibas — ižd.

4369 ARCHER AVE., CHICAGO 
TEL. — 254-5554

$24.00, pusei metų —. $13.00, 
Kitose JAV vietose metams 

SI2.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo-

Moderni "ragana" nutarė pasipinigauti. Lori Cabot, pasiskelbusi 
tikra ragana, priima mokinius į savo astuonių savaičių kursus, ku
riuose, ji žada, už tam tikrą atlyginimą, išmokyti "juodosios ir bal
tosios" magikos. Kursai vyksta Salem, Mass., pagarsėjusiam savo 
praeities raganomis mieste. Nuotraukoje ponia Cabot stovi, kaip 

raganoms dera, vietinėse kapinėse.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

— Vincas Viskanta iš Brigh
ton Parko apylinkės vasaros 
metui išvyko darbui ir poilsiui 
į t savo mėgiamą nuosavybę 
Knox* Indiana, apylinkėje prie 
Kankakee upės. Jis ten užsisakė 
Naujienas.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS iUKAUSKAS — MARIA NORETKTENf 

Z608 West 69th SL, Chicago, DL 60629. • TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas fvalrlv praklų. 

AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Flsum su musu \yro ir tėvo Dr. Stepono Biežio me
tinių mirties minėjimu, norime išreikšti mūsų dėkingumo 
jausmus organizacijoms, sudariusioms minėjimo komitetą, 
kalbėtojams, mennunkams ir visiems dalyvavusiems pa
maldose, paminklo pašventinime ir akademijoje, kurie sa
vo dalyvavimu pagerbė Jo atmintį.

Susirinkimas nubalsavo, kad 
vykdomąjį komitetą sudaro 7 
organizacijos: Altas, L, šaulių 
S-ga Tremtyje, Ramovė, L. Sa
vanorių - Kūrėjų S-ga, Skautai, 
Pasaulio Liet. Jaunimo S-ga ir 
A. L. Tautinė S-ga. Vykdoma
sis Komitetas esant reikalui ga
lės kooptuoti ir daugiau asmenų.

Susirinkime buvo tartasi, 
kviesti ir senųjų lietuvių orga
nizacijų atstovus, o taip pat su
daryti garbės komitetą.

Vykdomajam komįtetui pir
mininkauti ir vadovauti pavesta 
Mečiui Valiukėnui.

Spaudą atstovavo: Dirvą — 
Mečys Valiukėnas, Draugą — 
Bronius Kviklys ir Naujienas — 
Algirdas Budreckas.

— Lietuvių Muzikologijos Ar
chyvas yra- pratęs kasmet kapi
nių puošimo dienos proga pa
gerbti savo rėmėjus ir miru
siuosius. Birželio 2 dieną. 11 v. 
Tėvų Jėzuitų koplyčioje bus at
laikytos šv. Mišios, kurių metu 
gros čelistas P. Armonas. var
gonais palydint maestro M. 
Motekaičiui.

Liet. Muz. Archvvo Vadovvbė

Viktoras A. Nakas, Michi
gan u-to, Ann Arbor, politinių 
mokslų studentas, gavo Batuno 
stipendiją. Jis yra 20 m. am
žiaus, reiškiasi lietuvių jauni
mo ir visuomeninėse bei politi
nėse organizacijose, bendradar
biauja lietuvių ir amerikiečių 
spaudoje. V. A. Nako straips
niai yra tilpę Naujienose. Sti
pendijai gauti buvo 21 kandi-

A. G. AUTO REBŲILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningą! 

ir gerai, prityrusiu darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W, 63rd Street, .Chicago, III. 
TEL. — 776-5888 

Anicetas Garbačiauskas

■TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA didelei 

šeimai. 3 miegamieji. Parketo salo
nas, valgomas ir darbo kabinetas. Bal
konas, 3 vonios. ;Centr. air-cond. 
įrengtas pobūviams beismantas. 2 au
to mūro garažas. Virš 60 pėdų lotas. 
Bargenas prie parko. $39,000.

16 METŲ 3 BUTU gelsvas mūras 
ir. 2 auto mūro- garažas. Atskiri ra
diant šaldymai. Graži nuosavybė Mar
quette Parke. S49.000.

SAULĖTAS 6 KAMBARIŲ MŪRAS. 
Įrengtas beismantas. Centr. air-cond. 
Garažas. Prie parko. $25.500.

$8,000 PAJAMŲ METAMS duoda 
geras mūro namas' prie mūsų ofiso. 
Iš našlės paimsite už S40.800.

BEVEIK NAUJAS švarus 5% kam
barių mūras arti 'Western ir Mar- 
quete Road. $17.900.

1% AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū- 
ro< garažas. Įrengtas sausas beisman
tas. Arti vienuolyno. $30,000..

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu 
mos.

— William V. Maukus po sun
kios ligos išėjo iš 'ligoninės. 
Sveiksta gydytojų priežiūroje 
dukters Irenos Norbut globo
jamas/

/Šį minėjimą nutarta sureng
ti š. m. rudenį.

Laiką, vietą, o taip pat visą 
minėjimo programą paskelbs 
spaudoje. ai bud

— Ketvirtadienį, geg.. 30 d., 
šv. Kazimiero Lietuvių kapinė
se prie paminklo bus pagerbti 
mirusieji, o Algis Regis pasakys 
kalba.

— Southwest kolegiją šiemet 
baigė 492 studentai. Joje studi
juoja daug lietuvių, yra lietuvių 
kalbos kursai tos kalbos nemo
kantiems ir ruošiamos įvesti 
Pabaltiečių bei Pabaltijo studi
jos. Kolegijos prez. yra Virgi
nia R. Keehan. Joje, kaip ir ki
tose 6 miesto kolegijose, vietos 
gyventojams mokslas yra ne
mokamas. Ribotų pajamų as
menims duodamos negrąžina
mos stipendijos.

— Vincas Dabrila, Vytautas 
Mačys, Juozas Krasinskas ir 
Antanas Tamkus, ' Worcester,' nistraciją

------ . ------ ------———-

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

DEPENDABLE WOMAN 
NEEDED FOR SISTERS 

RETIREMENT HOME 
in Desplaines. 5 day week. Go home 

steady. General housekeeping, 
k References. Also L.PN s. 

Salary open. 
297-5900

Neseniai įvesta tvarka, auto
mobilistams leisti važiuojant 
sukti dešinėn, net raudonoms 
šviesoms ‘esant, su sąlyga, kad 
nėra pėsčiųjų einančių tuo mo
mentu .skersai gatvę.

Pradžioje kurį laiką vairuo
tojai sau duota privlegija ga
na kukliai, palaukdami kol 
pėstieji pereina skersai gatvę, 
bet paskutiniu laiku nemaža 
dalis vairuotojų tą sąlygą pra
deda pamiršti ar jos nepaisyti. 
Pėstiesiems dabar pereiti sker
sai gatvę pasidarė gyvybiniai 
pavojinga ir, kaip (policijos 
viršininkas Rochford pareiškė, 
tuzinai pėsčiųjų "jau yra sužeis
tų. Policija ir miesto valdyba 
gaunančios vis daugiau laišku 
ir nusiskundimų.

JUBILIEJINIŲ. METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

i
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei'lietuviškos spaudos* pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtu lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais * ar ju Įgalioti
niais. ' - _

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJU MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

Didžiausias kailiu 
pasirinkimas

v pnvfeninfrjl I—
Hetuvį kailininką /

Chicagoje —

V^UNORMANĄ
/fV'A-tNBURŠTEINA

--------------- ----------T-'-.i.;------ -------- -------------------------------- TTT 

DĖMESIO
52—50 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI04 metams lutomobilio 
Liability ipdraudimis.

Kreiotis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

Į VISŲ RCŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

TRUMPAI


